
Σελίδα 1 από 30 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

                          
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
              ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 
 
 

 
             Λαµία 27/11/2014 
Αριθµ. πρωτ.(οικ.)133799/3850 

Ταχ. ∆/νση      : Πλ. Ελευθερίας 3 
Ταχ. Κώδικας :  35100 Λαµία  
Πληροφορίες  : Ελένη Πιλάτου  
Αρ. τηλεφ.       : 22313-53346  
Αρ. Fax            : 22313-5 
E-mail              : e.pilatou@fthiotida.pste.gov.gr  
   

 
 
 

 
 
 

 

 

Θέµα : «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής σε Προϊσταµένους υπηρεσιών της Περιφέρειας Στε-

ρεάς Ελλάδας». 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ 

 

 Έχοντας υπόψη :  

1.  Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 114, 160, 186, και 282 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», όπως 

τροποποιήθηκαν µεταγενέστερα και ισχύουν  

2.  Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 11 του Ν.4071/2012 « Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 

αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωµένη διοίκηση Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 85/τ. Α΄). 

3.  Τις διατάξεις του Ν.3528/2007 « Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης ∆ηµοσίων Πολιτικών ∆ιοικη-

τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠ∆∆» (ΦΕΚ 26/τ. Α΄). 

4.  Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/τεύχος Α΄), όπως τροποποιήθηκε µέχρι σήµερα και ισχύει. 

5.  Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν.3469/2006 (ΦΕΚ 131/τ. Α΄) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφηµερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε µέχρι σήµερα και ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ. Α΄) – «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο '' Πρόγραµµα ∆ιαύγεια '' και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήµερα. 

7.  Τις διατάξεις του Π. ∆. 148/2010 «Οργανισµός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241/τ. 

Α΄) όπως ισχύει.  

8.  Την αριθµ.22/2014 απόφαση του Πολυµελούς Πρωτοδικείου Λαµίας, µε την οποία ανακηρύχθη-

καν ο Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες και οι Περιφερειακοί Σύµβουλοι της Περιφέρειας Στερεάς Ελ-

λάδας, για την περίοδο 2014-2019. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 2 από 30 

9. Την µε αριθµ. πρωτ. (οικ.) 100229/2885/9-9-2014 (ΦΕΚ 2542/τ. Β΄/2014) απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας, περί ανάθεσης  άσκησης τοµέων αρµοδιοτήτων στους άµεσα εκλεγµένους Αντι-

περιφερειάρχες Στερεάς Ελλάδας.   

10.  Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την εύρυθµη λειτουργία των υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και την αρτιότερη εξυπηρέτηση των πολιτών, στον τόπο κατοικίας τους. 

11.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισµού του κράτους ή της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

Παρέχουµε εξουσιοδότηση στους Προϊσταµένους των παρακάτω Οργανικών Μονάδων της Περιφέ-

ρειας Στερεάς Ελλάδας να υπογράφουν για την Οργανική τους Μονάδα, µε την ένδειξη «Με εντολή Αντιπε-

ριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας» και µνηµονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας απόφασης, τα ακόλουθα:  

 

α)  ∆ιεύθυνση ∆ιαφάνειας και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 

Στον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης ∆ιαφάνειας και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης: 

Όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την ά-

σκηση των αρµοδιοτήτων της ∆ιεύθυνσης, χωρικής αρµοδιότητας Π.Ε. Φθιώτιδας, όπως αυτές περιγράφο-

νται στο άρθρο 9 του Οργανισµού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Π.∆. 148/2010 - ΦΕΚ 241/τ. Α), και 

ιδίως :  

1. Αίτηση µετεγκατάστασης φορέα ΣΥΖΕΥΞΙΣ. 

2. Αίτηση  αποσύνδεσης φορέα ΣΥΖΕΥΞΙΣ. 

3. Αίτηση  αναβάθµισης φορέα ΣΥΖΕΥΞΙΣ. 

4. Αίτηση  ενεργοποίησης off-net τηλεφωνίας ΣΥΖΕΥΞΙΣ. 

5. Αιτήσεις προς τηλεπικοινωνιακούς παρόχους για νέες τηλεφωνικές συνδέσεις ή κατάργησης υφισταµένων. 

6. ∆ιαχείριση, διάθεση και αξιοποίηση Μηχανογραφικού εξοπλισµού. 

7. ∆ιαχείριση, διάθεση και αξιοποίηση Τηλεπικοινωνιακού εξοπλισµού. 

8. ∆ιαχείριση Προφίλ ελέγχου Περιεχοµένου περιήγησης στο διαδίκτυο. 

 

β)  ∆νση ∆ιοίκησης  

Στον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης  ∆ιοίκησης Π.Σ.Ε.: 

1. Τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την ά-

σκηση των αρµοδιοτήτων του Τµήµατος Προσωπικού της ∆/νσης ∆ιοίκησης, όπως αυτές περιγράφονται 

στο άρθρο 11 παρ. 2α του Οργανισµού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Π.∆.148/2010 - ΦΕΚ 241/τ. Α΄), 

εκτός των αναλυτικά απαριθµούµενων στην παρ. 6  περ. δ, ε, ζ, η, θ, της µε αριθµ. πρωτ. οικ.100229/2885/ 

09.09.2014 (ΦΕΚ 2542 Β΄/2014) απόφασης του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, που αφορούν την Περι-

φερειακή Ενότητα Φθιώτιδας και εκτός των αποφάσεων διορισµού, µετατάξεων, αποσπάσεων χωρικής µας 

αρµοδιότητας .       

2.  Βεβαίωση παροχής υπερωριακής εργασίας των Προϊσταµένων Τµηµάτων και λοιπών υπαλλή-

λων της ∆ιεύθυνσης.  

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 3 από 30 

3.  Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερωριακής εργασίας των Προϊσταµένων Τµη-

µάτων και λοιπών  υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης.  

4.  Κατάρτιση πράξεων ανάθεσης καθηκόντων στους υπαλλήλους της ∆ιεύθυνσης. 

5.  Οποιαδήποτε απόφαση ή πράξη απορρέει από τις διατάξεις του άρθρου 42 του Π.∆. 148/2010 

«Οργανισµός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241/τ. Α΄) για υπαλλήλους ∆ιευθύνσεων της Π.Ε. 

Φθιώτιδας ή ∆ιευθύνσεων της Π.Σ.Ε. µε έδρα τη Λαµία.  

 

γ)  ∆νση Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής Π. Ε. Φθιώτιδας 

γ1.  Στον Προϊστάµενο Γενικής ∆/νσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής, 

όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την άσκηση 

των ακολούθων αρµοδιοτήτων, που αφορούν αποκλειστικά την Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας: 

      (Γενικές αρµοδιότητες) 

1. Εγκύκλιες διαταγές για την εκτέλεση των Νόµων ή αποφάσεων των Υπουργών. 

2. Έγγραφα τα οποία αφορούν στην υποβολή ερωτηµάτων ως προς στην ερµηνεία των κείµενων 

διατάξεων, ή προτάσεων καθώς και κάθε έγγραφο, επιστολή, υπόµνηµα ιδιάζουσας σηµασίας προς Υ-

πουργεία, Περιφέρεια, ΝΠ∆∆, Ανεξάρτητες Αρχές, Οργανισµούς, ∆ικαστήρια και το Νοµικό Σύµβουλο της 

Περιφέρειας ως και τα απαντητικά έγγραφα στις ανωτέρω Υπηρεσίες. 

3. Απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών επί σοβαρών περιπτώσεων ή γενικότερου ενδιαφέροντος θέµα-

τα, που άπτονται των αρµοδιοτήτων της Γενικής ∆/νσης. 

4. Έγκριση για συµµετοχή υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής της 

Π.Ε. Φθιώτιδας, σε εκπαιδευτικά προγράµµατα, σεµινάρια, συνέδρια ή ηµερίδες. 

5. Εισηγήσεις για θέµατα αρµοδιότητας της Γενικής ∆/νσης στην Οικονοµική ή άλλες Επιτροπές 

της Περιφέρειας. 

6. Ερωτήµατα για γνωµοδότηση από την Νοµική Υπηρεσία της Περιφέρειας. 

7 .  Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερωριακής εργασίας του προϊσταµένου της  

∆ιεύθυνσης.  

8. Βεβαίωση παροχής υπερωριακής εργασίας του προϊσταµένου της ∆νσης. 

 (Αρµ ο δ ι ό τ η τ ε ς  ∆ / ν σ η ς  Α γ ρ ο τ ι κ ή ς  Ο ι κ ο ν ο µ ί α ς  κ α ι  Κ τ η ν ι α τ ρ ι κ ή ς  Π .  Ε .  

Φθ ιώ τ ι δ α ς ,  κ α τ ά  τ µ ή µ α )  

Τ µ ήµ α  Φυ τ ι κ ή ς  –  Ζω ι κ ή ς  Παρ α γω γ ή ς  

9.   Απόφαση σχετική µε το πρόγραµµα  πρόωρης συνταξιοδότησης αγροτών . 

10. Απόφαση εκµίσθωσης χερσαίας έκτασης για εγκατάσταση φυλακίου, αποθηκευτικών χώρων 

κ.λπ. για υποστήριξη καλλιεργειών. 

11. Απόφαση χορήγησης άδειας ανασύστασης αµπελοφυτείας (εκρίζωση και αναφύτευση). 

12. Βεβαίωση για την πραγµατοποίηση όλων των ελέγχων που προβλέπονται από την νοµοθεσία 

για την πληρωµή των αγροτοπεριβαλλοντικών προγραµµάτων, µακροχρόνιας παύσης, βιολογικής καλλιέρ-

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 4 από 30 

γειας, εκτατικοποίηση της κτηνοτροφίας και των προγραµµάτων αναδιάρθρωσης, µετατροπής και οριστικής 

εγκατάλειψης αµπελώνων. 

13. Απόφαση χορήγησης άδειας εγκατάστασης κτηνοτροφικών εκµεταλλεύσεων όλων των κατη-

γοριών του Ν. 4056/2012. 

Τ µ ήµ α  Πο ι ο τ ι κ ο ύ  κ α ι  Φυ τ ο ϋ γ ε ι ο ν ο µ ι κ ο ύ  Ελ έ γ χ ο υ  

14. Απόφαση χορήγησης άδειας παραγωγής ανακαθαρισµένου συµπυκνωµένου (διορθωµένου) 

γλεύκους σταφύλης. 

15.  Απόφαση ορισµού ∆ιευθυντή εργασιών δακοκτονίας, εποπτών κλπ. 

  Τ µ ήµ α  Τ οπ ο γ ρ αφ ί α ς ,  Επο ι κ ι σ µ ο ύ  κ α ι  Α ν α δ ασ µ ο ύ  

16.  Χορήγηση και ακύρωση ή διόρθωση τίτλων κυριότητας. 

17.  Απόφαση αντικατάστασης κληροτεµαχίων. 

18.  Απόφαση ανταλλαγής κλήρων. 

 

γ2. Στον Προϊστάµενο της ∆νσης Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής 

Ενότητας Φθιώτιδας: 

( Γ ε ν ι κ έ ς  α ρµ ο δ ι ό τ η τ ε ς )  

1. Υπογραφή της τρέχουσας αλληλογραφίας. 

2. Τοποθέτηση υπαλλήλων στα Τµήµατα της ∆/νσης. 

3. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερωριακής εργασίας Προϊσταµένων Τµηµάτων 

και υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης. 

4. ∆ιαπίστωση αποχής από την υπηρεσία λόγω ανυπαιτίου κωλύµατος υπαλλήλων της ∆ιεύθυν-

σης 

5. Ανακοίνωση ή κοινοποίηση αποφάσεων που λήφθηκαν αρµοδίως. 

6. Έγγραφα για την ενηµέρωση των αγροτών και των ∆ήµων για θέµατα σχετικά µε την ∆ιεύθυνση. 

7. Έγγραφα σχετικά µε την παροχή στοιχείων και πληροφοριών για θέµατα αρµοδιότητας της 

∆ιεύθυνσης. 

8. Απαντήσεις σε αιτήσεις, υποµνήµατα ή αναφορές πολιτών για θέµατα της ∆ιεύθυνσης 

9.   Έγγραφα µε τα οποία ζητείται ο ορισµός µελών για τη συγκρότηση Επιτροπών. 

10. Πράξεις για τη θέση εγγράφων στο αρχείο καθώς και έγκριση χορήγησης αντιγράφων εγγρά-

φων από το αρχείο της ∆ιεύθυνσης. 

11. Έγγραφα, οδηγίες, αποφάσεις που αφορούν στην εύρυθµη λειτουργία της ∆ιεύθυνσης 

12. Απαντήσεις σε ερωτήµατα υπηρεσιών ή Νοµικών Προσώπων που αφορούν τη ∆ιεύθυνση, 

εφόσον έχουν λυθεί νοµολογιακά ή έχει πάρει θέση η ∆ιεύθυνση 

13. Συγκρότηση ευκαιριακών επιτροπών στις οποίες συµµετέχουν µόνο υπάλληλοι της ∆ιεύθυν-

σης. 

14. Αλληλογραφία σχετική µε την πρακτική άσκηση φοιτητών – σπουδαστών στη ∆ιεύθυνση. 

15. Εισηγητικές εκθέσεις για  επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 5 από 30 

(Αρ µ ο δ ι ό τ η τ ε ς  ∆ / ν σ εω ν  Αγ ρ ο τ ι κ ή ς  Ο ι κ ο ν ο µ ί α ς  κ α ι  Κ τ η ν ι α τ ρ ι κ ή ς  Π .  

Ε .Φθ ιώ τ ι δ α ς ,  κ α τ ά  τ µ ή µ α )  

Τ µ ήµ α  Φυ τ ι κ ή ς  –  Ζω ι κ ή ς  Παρ α γω γ ή ς   

16. Έγγραφα σχετικά µε την υλοποίηση των κανονιστικών διατάξεων και λεπτοµερειών εφαρµο-

γής για τη χορήγηση οικονοµικών ενισχύσεων στα επιµέρους καθεστώτα σύµφωνα µε τους όρους και τις 

προϋποθέσεις που κατά περίπτωση προβλέπονται από τις οικείες αποφάσεις και εγκυκλίους του Ο. Π. Ε. 

Κ. Ε. Π. Ε. και του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

17. Έγγραφα σχετικά µε την εποπτεία, τον συντονισµό και την εφαρµογή διαρθρωτικών θεσµικών 

και γεωργοοικονοµικών προγραµµάτων (επενδύσεις στις γεωργικές εκµεταλλεύσεις, εγκατάσταση Νέων 

Γεωργών κ. λ. π. ) όπως ισχύουν εκάστοτε σύµφωνα µε τους κανονισµούς της Ε. Ε., όπως ισχύουν κάθε 

φορά. 

18.  Έγγραφα σχετικά µε τον έλεγχο και παρακολούθηση υλοποίησης επενδύσεων µεταποιητικών 

βιοµηχανικών προϊόντων πρωτογενούς παραγωγής, στα πλαίσια των κανονισµών της Ε. Ε., όπως ισχύουν 

κάθε φορά. 

19.  Έγγραφα σχετικά µε τον έλεγχο λειτουργικότητας και αναγκαιότητας κτηνοτροφικών κτισµά-

των.  

20.  Έγγραφα σχετικά µε τον έλεγχο των βιολογικών καλλιεργειών και της βιολογικής κτηνοτροφί-

ας στα πλαίσια των ισχυόντων εκάστοτε κανονισµών της Ε. Ε. 

21.  Έγγραφα σχετικά µε την διενέργεια των πάσης φύσεως ελέγχων των στοιχείων σύµφωνα µε 

τα οποία τεκµηριώνονται οι όροι και οι προϋποθέσεις καταβολής οικονοµικών ενισχύσεων στους δικαιού-

χους, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις της κείµενης εθνικής και κοινοτικής νοµοθεσίας και τις σχετικές 

αποφάσεις και εγκυκλίους του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και του Ο. Π. Ε. Κ. Ε. Π. Ε. 

22.  Απόφαση καθορισµού των απαγορευµένων ζωνών για την επέκταση δενδρωδών τινών καλ-

λιεργειών. 

23.  Απόφαση προσωρινής Άδειας εγκατάστασης κτηνοτροφικών εκµεταλλεύσεων όλων των κα-

τηγοριών του Ν 4056/2012.  

24.  Βεβαίωση χαρακτηρισµού γης ως προς την παραγωγικότητα της. 

25.  Χορήγηση κωδικού εγγραφής και έγκρισης επιχειρήσεων πώλησης ζωοτροφών. 

26.  Απόφαση ορισµού εποπτών ελέγχου ζωοτροφών.  

27.  Πρόσκληση επιτροπών για προϊόντα Π. Ο. Π και Π. Γ. Ε. 

28.  Χαρακτηρισµός ιδιότητας αγρότη µε βάση το Ν. 2520/1997 

29.  Τοποθέτηση αξιολογητών και ελεγκτών αιτήσεων υποψηφίων παραγωγών για ένταξη στα α-

γροπεριβαλλοντικά προγράµµατα. 

30.  Χορήγηση άδειας χρήσης µη βιολογικού πολλαπλασιαστικού υλικού. 

31.  Μείωση κόστους αµοιβής µηχανικών. 

32.  Επιδότηση επιτοκίου για αγορά γης.   

33.  Γνωµοδότηση για έγκριση διάθεσης λυµάτων των εγκαταστάσεων. 

34.  Γνωµοδότηση για έγκριση περιβαλλοντικών µελετών των εγκαταστάσεων. 

35.  Χορήγηση δικαιώµατος φύτευσης αµπελώνων από το Εθνικό αποθεµατικό.  

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 6 από 30 

36.  Χορήγηση άδειας φύτευσης – εγκατάστασης αµπελώνα. 

37.  Χορήγηση δικαιώµατος αναφύτευσης αµπελώνα. 

38.  Εκθέσεις ελέγχου , καταστάσεις πληρωµών για την πληρωµή ή την αποδέσµευση εγγυητικών 

επιστολών των δικαιούχων των προγραµµάτων αναδιάρθρωσης – µετατροπής αµπελώνων και οριστικής 

εγκατάλειψης αµπελώνων.  

39.  Απόφαση ορισµού ταξινοµητή βόειου κρέατος. 

40.  Απόφαση χορήγησης κωδικού εκκολαπτηρίου ορνίθων αναπαραγωγής. 

41.  Έγκριση - θεώρηση ιδιωτικών µελετών και σχετικών εγκαταστάσεων κτηνοτροφικών εκµεταλ-

λεύσεων. 

42.  Έκδοση µελισσοκοµικών βιβλιαρίων.  

43.  Απόφαση σύγκλισης επιτροπής αγροτικού εξηλεκτρισµού. 

44.  Απόφαση διενέργειας εξετάσεων υποψηφίων χειριστών γεωργικών µηχανηµάτων. 

45.  Απόφαση χορήγησης άδειας ελέγχου γεωργικών µηχανηµάτων σε ιδιωτικά συνεργεία. 

46.  Άδεια κυκλοφορίας γεωργικών µηχανηµάτων. 

47.  Άδειες οδήγησης και πτυχία χειριστών γεωργικών µηχανηµάτων. 

48.  Συµβάσεις παρατηρητών υδρολογικών σταθµών. 

49.  Τήρηση µητρώου εγγειοβελτιωτικών έργων. 

50. Σύνταξη και επίβλεψη µελετών (σκοπιµότητας, περιβαλλοντικών, εδαφολογικών, γεωτεχνικών, 

γεωργοοικονοµικών, βελτίωσης, παθογόνων εδαφών και αντιδιαβρωτικής προστασίας κ.λπ.) 

51. Εκπόνηση και επίβλεψη µελετών περιβαλλοντολογικών επιπτώσεων που αφορούν έργα χρή-

σης νερού. 

52. Κατάθεση εισηγήσεων και προτάσεων για τον προγραµµατισµό έργων εγγείων βελτιώσεων 

(υδραυλικά έργα, αναδασµοί, διανοµές γαιών, βελτιώσεις παθογόνων εδαφών κ.λπ.) της Π.Ε.. 

53. Εισήγηση για τη διάθεση πιστώσεων για την εκτέλεση έργων συντήρησης και αποκατάστασης 

ζηµιών από πληµµύρες σε εγγειοβελτιωτικά. 

54. Εισηγήσεις για την λειτουργία και αξιοποίηση εγγειοβελτιωτικών έργων και συλλογικών αρδευ-

τικών δικτύων. 

55. Εισήγηση των προϋποθέσεων και της διαδικασίας µελέτης, προγραµµατισµού, κατασκευής, 

παραλαβής και πληρωµής των έργων αγροτικού εξηλεκτρισµού και η παρακολούθηση εφαρµογής τους, για 

µη συγχρηµατοδοτούµενα έργα. 

56. Πράξεις σχετικές µε  επισκοπήσεις, αυτοψίες και επιτόπιους έλεγχους αρδευτικών και κτηνο-

τροφικών εγκαταστάσεων, καθώς και βοηθητικών − συναφών εγκαταστάσεων που πρόκειται να ηλεκτρο-

δοτηθούν ή  απαλλαγής των αγροτικών εκµεταλλεύσεων, από την ελάχιστη χρέωση (πάγιο) στην κατανά-

λωση ηλεκτρικού ρεύµατος. 

57. Γνωµοδότηση πριν την έκδοση οποιασδήποτε άδειας χρήσεως νερού για τη διαθεσιµότητα του 

υδατικού πόρου. 

58. Απόφαση συγκρότησης επιτροπών αξιολόγησης περιπτώσεων ανώτερης βίας –εξαιρετικών 

περιπτώσεων στο πλαίσιο ορισµένων δράσεων του µέτρου 2.1.4 του προγράµµατος αγροτικής ανάπτυξης. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 7 από 30 

59. Απόφαση ανάκλησης κωδικού αριθµού έγγραφης στο µητρώο επιχειρήσεων που παράγουν, 

διακινούν, µεταφέρουν ή εµπορεύονται ζωοτροφές. 

Τ µ ήµ α  Πο ι ο τ ι κ ο ύ  κ α ι  Φυ τ ο ϋ γ ε ι ο ν ο µ ι κ ο ύ  Ελ έ γ χ ο υ  

60. Βεβαίωση συνδροµής νόµιµων προϋποθέσεων λειτουργίας οινολογικών εργαστηρίων. 

61. Απόφαση οργάνωσης δακοκτονίας.  

62. Θεώρηση δηλώσεων παραγωγής οίνων και γλευκών καθώς και των αποθεµάτων οίνων και 

γλευκών. 

63. Χορήγηση κωδικών αριθµών για οίνους µε Προστατευόµενη Γεωγραφική Ένδειξη (Π.Γ.Ε). 

64. Απόφαση ορισµού ποιοτικών ελεγκτών. 

65. Απόφαση ορισµού δειγµατοληπτών για τον επίσηµο έλεγχο των υπολειµµάτων φυτοπροστα-

τευτικών προϊόντων. 

66. Απόφαση οριοθέτηση περιοχών και κατάρτιση σχεδίων δράσης για έντοµα καραντίνας. 

67. Απόφαση ορισµού  ελεγκτών για ελέγχους στον αµπελοοινικό τοµέα. 

68. Έγγραφη εντολή στους εντεταλµένους υπαλλήλους για ελέγχους αρµοδιότητας του τµήµατος. 

69. Βεβαίωση καταλληλότητας για την αδειοδότηση εγκαταστάσεων µεταποίησης φυτικών προϊό-

ντων. 

70. Βεβαίωση έναρξης εµπορίας καταστηµάτων γεωργικών φαρµάκων 

71. Συγκρότηση επιτροπών ελέγχου καταστηµάτων εµπορίας γεωργικών φαρµάκων. 

72. Έγκριση και εγγραφή στο µητρώο εγκεκριµένων επιχειρήσεων παραγωγής οίνων ΠΟΠ/ΠΓΕ 

και χορήγησης πιστοποιητικού οίνου. 

73. Απόφαση συγκρότηση  τριµελούς  επιτροπής επιβολής κυρώσεων στα πλαίσια ποιοτικού ε-

λέγχου τροφίµων φυτικής προέλευσης βάση του Ν. 4235/2014 εφόσον όλα τα µέλη προέρχονται από την 

∆/νση. 

74. Χορήγηση βεβαίωσης καταλληλότητας εγκαταστάσεων συσκευαστηρίου νωπών οπωροκη-

πευτικών για εγγραφή στο µητρώο εµπόρων οπωροκηπευτικών. 

75. Έγκριση, σύνταξη και εκτύπωση φυτοϋγειονοµικού διαβατηρίου. 

 

Τ µ ήµ α  Κ τ η ν ι α τ ρ ι κ ή ς  

76. Απόφαση λήψης µέτρων και σύστασης επιτροπής εκτίµησης της εν ζωή αξίας των ζώων. 

77. Έγγραφα σχετικά µε έρευνα και µελέτη κάθε θέµατος που σχετίζεται µε την υγιεινή κατάσταση 

του ζωικού κεφαλαίου, χερσαίου, υδρόβιου και αµφίβιου και την προστασία γενικά της υγείας των ζώων και 

αφορούν την Περιφερειακή Ενότητα  

78. Έγγραφα σχετικά µε την εκτέλεση προγράµµατος παραγωγής ζωοτροφών και αφορούν  την 

Περιφερειακή Ενότητα  

79. Άδεια πώλησης σκύλων και γατών από καταστήµατα pet shop. 

80. Απόφαση χορήγησης αριθµού καταχώρησης παρακείµενου χώρου κρεοπωλείου. 

81. Έγκριση οχηµάτων µεταφοράς ζωικών υποπροϊόντων που δεν προορίζονται για κατανάλωση 

από τον άνθρωπο. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 8 από 30 

82. Απόφαση λήψης και άρσης υγειονοµικών µέτρων κατά της φυµατίωσης, βρουκέλωσης, ενζω-

οτικής λεύκωσης των βοοειδών, εντός της Περιφερειακής Ενότητας. 

83. Απόφαση λήψης και άρσης υγειονοµικών µέτρων κατά την εφαρµογή του προγράµµατος ε-

λέγχου των σαλµονέλων σε σµήνη αναπαραγωγών, ωοπαραγωγών και κρεατοπαραγωγών ορνίθων εντός 

της Περιφερειακής Ενότητας. 

84. Απόφαση λήψης και άρσης υγειονοµικών µέτρων για την καταπολέµηση της ψευδοπανώλους  

εντός της Περιφερειακής Ενότητας. 

85. Απόφαση λήψης και άρσης  υγειονοµικών µέτρων για την καταπολέµηση του αφθώδους πυ-

ρετού των δίχηλων, του καταρροϊκού πυρετού των προβάτων, της κλασικής πανώλης των χοίρων και κάθε 

άλλου λοιµώδους νοσήµατος υποχρεωτικής δήλωσης. 

86. Απόφαση για ορισµό υπευθύνου προγραµµάτων. 

87. Απόφαση συγκρότησης τριµελούς επιτροπής επιβολής προστίµων (παρ. 1α, αρθρ. 24, ν. 

4235/14) όταν όλα τα µέλη προέρχονται από την ∆/νση. 

88. Ορισµός υπολόγου για την είσπραξη κτηνιατρικών τελών για τους ελέγχους ζώντων ζώων και 

τροφίµων προέλευσης. 

89. Χορήγηση διακριτικού αριθµού σε εκτροφές ωοπαραγωγών ορνίθων. 

90. Έγκριση βεβαίωσης οφειλής τελών. 

Τ µ ήµ α  Αλ ι ε ί α ς  

91. Έγκριση για την διενέργεια εµπλουτισµού λιµνών και ποταµών της Περιφερειακής Ενότητας. 

92. Έγκριση χορήγησης άδειας αλιείας επαγγελµατικών σκαφών της Περιφερειακής Ενότητας. 

93. Έγκριση εκπρόθεσµης ανανέωσης αδειών επαγγελµατικών αλιευτικών σκαφών της Π.Ε. 

94. Έγκριση χορήγησης ειδικής άδειας αλιείας µεγάλων πελαγικών ψαριών σε επαγγελµατικά αλι-

ευτικά σκάφη της Π. Ε.. 

95. Έγκριση χορήγησης άδειας οστρακαλιείας, αλιείας δολωµάτων σε επαγγελµατικά αλιευτικά 

σκάφη της Π Ε. . 

96. Έγκριση αντικατάστασης επαγγελµατικού αλιευτικού σκάφους ή/και της µηχανής του. 

97. Έγκριση µεταβίβασης κυριότητας επαγγελµατικών αλιευτικών σκαφών της Περιφερειακής Ε-

νότητας. 

98. Έγκριση χορήγησης άδειας για την διεξαγωγή αγώνων αθλητικής αλιείας  στην Περιφερειακή 

Ενότητα. 

99. Χορήγηση άδειας αλιείας γόνου ιχθύων και λοιπών υδρόβιων οργανισµών. 

100. Χορήγηση σύµφωνης γνώµη για την εισαγωγή από το εξωτερικό ζώντων υδροβίων οργανι-

σµών για τεχνητή εκτροφή ή εµπλουτισµό γλυκέων υδάτων, ως και γονιµοποιουµένων ωών αυτών για εκ-

κόλαψη. 

101. Χορήγηση πάσης φύσεως γνωµοδοτήσεων-εγκρίσεων που αφορούν την εγκατάσταση – λει-

τουργία χερσαίων και θαλάσσιων εγκαταστάσεων υδατοκαλλιέργειας και µεταποίησης των αλιευτικών προ-

ϊόντων. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 9 από 30 

102. Ενέργειες σχετικές µε την εκτέλεση των διαρθρωτικών προγραµµάτων αλιείας που καταρτίζο-

νται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων και σύµφωνα µε τις 

σχετικές Κ. Υ. Α. 

103. Ενέργειες σχετικές µε την εφαρµογή κοινοτικών κανονισµών και οδηγιών που έχουν σχέση µε 

την αλιεία, υδατοκαλλιέργειες, την προστασία του ενάλιου πλούτου, τη µεταποίηση -τυποποίηση − εµπορία 

και κανόνες υγιεινής αλιευµάτων και σύµφωνα µε τις οδηγίες του ΥΠ. Α. Α. Τ. . 

104. Ενέργειες σχετικές µε τον έλεγχο τήρησης των όρων της άδειας εγκατάστασης και της απόφα-

σης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των µονάδων υδατοκαλλιέργειας, τήρηση µητρώου βιοτικών και αβιο-

τικών παραµέτρων ανά µονάδα της Περιφερειακής Ενότητας.   

105. Έκφραση γνώµης για τον καθορισµό αλιευτικών λιµένων εκφόρτωσης. 

106. Χαρακτηρισµό ως γεωργικών επιχειρήσεων βιοτεχνικών και βιοµηχανικών εγκαταστάσεων 

που αφορούν υδατοκαλλιεργητικές εκµεταλλεύσεις 

107. Θεώρηση πολεοδοµικών σχεδίων για κατά παρέκκλιση ανέγερση κτηρίων ειδικής χρήσεως και  

κατοικίας φύλακα . 

108. Ορισµός εκπροσώπου Υπηρεσίας σε επιτροπή εκποίησης κατασχεθέντων αλιευτικών εργα-

λείων   από τη Λιµενική αρχή. 

109. Θεώρηση υποδειγµάτων και βεβαιώσεων επενδύσεων στα πλαίσια προγραµµάτων της κοινό-

τητας. 

Τ µ ήµ α  Τ οπ ο γ ρ αφ ί α ς  –  Επο ι κ ι σ µ ο ύ  –  Α ν α δ ασ µ ο ύ  

110. Αλληλογραφία σχετική µε την εκτέλεση διαφόρων εθνικών, κοινοτικών και συγχρηµατοδοτού-

µενων προγραµµάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων, όπως υποχρεωτικοί και εκούσι-

οι αναδασµοί, διανοµές οριστικές ή συµπληρωµατικές, ολοκληρωµένο σύστηµα διαχείρισης και ελέγχου 

καλλιεργειών , µελέτες και χαράξεις εγγειοβελτιωτικών έργων και παράλληλη τεχνική υποστήριξη άλλων 

προγραµµάτων.   

111.  Απόφαση για αναγκαστική εισδοχή ποιµνίων σε βοσκές. 

112. Χορήγηση αποσπάσµατος τοπογραφικών διαγραµµάτων. 

113. Χορήγηση διαγραµµάτων καθώς και γεωδαιτικών και κτηµατολογικών στοιχείων σε υπηρεσίες 

και φορείς και ιδιώτες. 

114. Απόφαση µεταβολών κτηµατολογικών στοιχείων αναδασµών-διανοµών. 

115. Βεβαίωση εξάλειψης υποθήκης τίτλων κυριότητας. 

116. Ανασύσταση αρχείων – αναπλήρωση  αποφάσεων επιτροπών Απαλλοτριώσεων που χάθη-

καν συνεπεία γεγονότων ή αιτίων και άλλων κατά την εποικιστική Νοµοθεσία διοικητικών πράξεων. 

117. Εισηγήσεις επί παντός θέµατος που αφορά στο σχεδιασµό, τον προγραµµατισµό, τη λειτουρ-

γία και τη συντήρηση εγγειοβελτιωτικών έργων, συναφών των διατάξεων του Ν.∆. 3881/58 και του 

Ν.608/48 και των εξ’ αυτών προβλεποµένων Β. ∆. ή Π. ∆. ή Υ. Α. καθώς και τη σύνταξη αναγνωριστικών 

κλπ. εκθέσεων. 

118. Εισήγηση για τροποποίηση ή σύνταξη ή διευκρίνιση ή µελέτη κλπ σχεδίων διαχείρισης υδατι-

κών πόρων σε θέµατα προγραµµατισµού έργων εγγείων βελτιώσεων του Ν. 3199/2003. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 10 από 30 

119. Εισήγηση για λήψη απαγορευτικών – περιοριστικών µέτρων, µε την έκδοση κανονιστικής α-

πόφασης για την προστασία του υπόγειου υδατικού δυναµικού (σχετικοί Νόµοι : Α. Ν. 439/39, Ν. 608/48, 

Ν.∆. 3881/58, Ν. 1739/87, Ν. 3199/2003). 

120. Αρµοδιότητες που δεν αναγράφονται παραπάνω, αλλά προβλέπονται από την ισχύουσα νο-

µοθεσία. 

 

γ3.  Στον Προϊστάµενο του Τµήµατος Φυτικής και Ζωϊκής Παραγωγής  της ∆/νσης Αγροτικής Οικο-

νοµίας & Κτηνιατρικής  Π.Ε. Φθιώτιδας: 

1. ∆ιαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε ∆ηµόσια Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, 

∆ηµοτικές Αρχές, Ν. Π. ∆. ∆., ιδρύµατα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείµενα της αρµοδιότητάς τους:  

 α)   για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και επεξερ-

γασία στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη µόρφωση πλήρους και πρακτικής γνώµης σε κάθε υπόθεση 

της αρµοδιότητας τους. 

 β)   για απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινήσεις για θέµατα  

της αρµοδιότητάς τους. 

2. Θεώρηση υποδειγµάτων και βεβαιώσεων επενδύσεων στα πλαίσια προγραµµάτων της κοινό-

τητας. 

3. Θεώρηση µελισσοκοµικών βιβλιαρίων. 

4. Θεώρηση πινάκων µε στατιστικά στοιχεία ελέγχων. 

5. Έγγραφα µηνιαίων και ετήσιων στοιχείων παραγωγής. 

6. Παροχή γνωµοδοτήσεων που αφορούν ζωικό κεφάλαιο ή τρόφιµα ζωικής προέλευσης, όπου 

αυτό απαιτείται. 

7. Βεβαίωση υφιστάµενων αγροτοκτηνοτροφικών εγκαταστάσεων πριν το 2003 

8. Βεβαίωση για ανέγερση γεωργοκτηνοτροφικών κτισµάτων και περιφράξεων, κατά παρέκκλιση 

των πολεοδοµικών διατάξεων. 

 

γ4. Στον Προϊστάµενο του Τµήµατος Ποιοτικού και Φυτοϋγειονοµικού Ελέγχου  της ∆/νσης Αγρο-

τικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής  της  Π.Ε. Φθιώτιδας: 

1.   ∆ιαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε ∆ηµόσια Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, ∆η-

µοτικές Αρχές, Ν. Π. ∆. ∆., ιδρύµατα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείµενα της αρµοδιότητάς τους: 

 α) για  τις  προπαρασκευαστικές  ενέργειες  που  έχουν  ως  σκοπό  τη  συγκέντρωση  και επεξερ-

γασία στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη µόρφωση πλήρους και πρακτικής γνώµης σε κάθε υπόθεση 

της αρµοδιότητας τους. 

 β) για απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινήσεις για θέµατα  της 

αρµοδιότητάς τους. 

2.  Χορήγηση ειδικών κωδικών αριθµών για εµφιάλωση Τοπικών Οίνων. 

 

γ5.  Στον Προϊστάµενο του Τµήµατος Κτηνιατρικής της έδρας της  ∆/νσης Αγροτικής Οικονοµίας & 

Κτηνιατρικής  της Π.Ε. Φθιώτιδας: 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 11 από 30 

1. ∆ιαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε ∆ηµόσια Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, ∆η-

µοτικές Αρχές, Ν. Π. ∆. ∆., ιδρύµατα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείµενα της αρµοδιότητάς τους:  

 α) για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και επεξεργασία 

στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη µόρφωση πλήρους και πρακτικής γνώµης σε κάθε υπόθεση της αρ-

µοδιότητας τους. 

 β) για απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινήσεις για θέµατα  

της αρµοδιότητάς τους. 

2. Πιστοποιητικά που αφορούν σφαγή, πάχυνση, αναπαραγωγή ζώων, εγκρίσεις – αγορά ενωτίων, 

βώλων, ηλεκτρονικής σήµανσης, διαβιβαστικά αποστολής αιµοδειγµάτων και γενικά παθολογικού υλικού. 

3. Είσπραξη κτηνιατρικών τελών για ελέγχους ζώντων ζώων και τροφίµων ζωικής προέλευσης. 

4. Έγκριση για τη σίτιση κτηνοτροφικών µονάδων µε ζωϊκά υποπροϊόντα προερχόµενα από εγκα-

ταστάσεις επεξεργασίας γάλακτος. 

5. Χορήγηση αδειών διακίνησης ζώων συντροφιάς προς το εξωτερικό. 

6. Έκδοση υγιειονοµικών πιστοποιητικών για τη διακίνηση των ζώων, πιστοποίηση της άφιξης αυ-

τών και ενηµέρωση του συστήµατος TRACES. 

7. Έκδοση υγειονοµικών πιστοποιητικών για τη διακίνηση ζωϊκών προϊόντων συµπεριλαµβανοµέ-

νων των δερµάτων, η πιστοποίηση της άφιξης αυτών και η πραγµατοποίηση δειγµατοληπτικών ελέγχων 

όπου απαιτείται. 

8. Χορήγηση ή ανάκληση ή ανανέωση αδειών µεταφορέα και οδικών µέσων µεταφοράς ζώντων 

ζώων. 

9. Χορήγηση ή ανάκληση ή ανανέωση άδειας καταλληλότητας οχήµατος µεταφοράς τροφίµων ζωι-

κής προέλευσης. 

10. Βεβαιώσεις καταλληλότητας οχηµάτων µεταφοράς ζωϊκών προϊόντων. 

11. Βεβαίωση απολύµανσης αυτοκινήτου. 

12. Θεώρηση βιβλίου αστυκτηνιατρικών επιθεωρήσεων, µητρώου εκµετάλλευσης αιγοπροβάτων, 

χοιροειδών, βοοειδών και µητρώου φαρµακευτικής εκµετάλλευσης. 

13. Τήρηση πρωτοκόλλου του τµήµατος για την εύρυθµη λειτουργία και ταχύτερη εξυπηρέτηση των 

συναλλασσοµένων µε την υπηρεσία. 

 

γ6. Στον Προϊστάµενο του Τµήµατος Αλιείας της έδρας της ∆/νσης Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνια-

τρικής της Π.Ε. Φθιώτιδας: 

1. ∆ιαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε ∆ηµόσια Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, ∆η-

µοτικές Αρχές, Ν. Π. ∆. ∆., ιδρύµατα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείµενα της αρµοδιότητάς τους:  

 α) για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και επεξεργασία 

στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη µόρφωση πλήρους και πρακτικής γνώµης σε κάθε υπόθεση της αρ-

µοδιότητας τους. 

 β) για απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινήσεις για θέµατα της 

αρµοδιότητάς τους. 

2. Θεώρηση πινάκων µε στατιστικά στοιχεία ελέγχων. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 12 από 30 

3. Έγγραφα µηνιαίων και ετήσιων στοιχείων παραγωγής. 

4. Παροχή γνωµοδοτήσεων που αφορούν τα ιχθυοαποθέµατα της Π.Ε. 

5.  Χορήγηση σχετικών βεβαιώσεων απασχολούµενων στην αλιεία, στις υδατοκαλλιέργειες και την 

µεταποίηση. 

6. Έγκριση χορήγησης ΑΜΑΣ σε επαγγελµατικά σκάφη αλιευτικά σκάφη. 

7. Επικύρωση των Πιστοποιητικών Επανεξαγωγής Τόνου και του Εγγράφου Αλιευµάτων Τόνου. 

8. Έγκριση ανακαταµέτρησης, µετασκευής, µεταλεµβολόγησης, αλλαγής στοιχείων επαγγελµατι-

κών αλιευτικών σκαφών της Π. Ε. 

9. Έγκριση χορήγησης πρόσθετων αλιευτικών εργαλείων σε επαγγελµατικά αλιευτικά σκάφη της 

Π. Ε. 

10. Έγκριση µεταφοράς φακέλου επαγγελµατικού αλιευτικού σκάφους. 

11. Έγκριση για την χορήγηση αδειών αλιείας στα ερασιτεχνικά σκάφη αλιείας της Π. Ε. Φθιώτι-

δας. 

12. Εισήγηση και ενέργειες για την προώθηση και επίλυση υφισταµένων δυσχερειών, προβληµά-

των παντός αλιευτικού θέµατος της περιφερειακής ενότητας. 

13. Αλληλογραφία σχετικά µε την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρµογής των όρων των 

συµβάσεων µίσθωσης των ιχθυοτρόφων υδάτων. 

14. Χορήγηση εγγράφων καταγραφής οστράκων για το νόµιµο της αλιείας, της περιοχής συλλο-

γής, της ταυτοποίησης των ειδών κλπ  

15. Πράξεις σχετικά µε την παρακολούθηση – έλεγχο της ποιότητας των νερών όπου διενεργείται 

αλιεία ή καλλιέργεια ιχθύων και οστράκων.  

 

γ7. Στον Προϊστάµενο του Τµήµατος Τοπογραφίας Εποικισµού και Αναδασµού της  ∆/νσης Αγρο-

τικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής της Π.Ε. Φθιώτιδας: 

1.  Τα διαβιβαστικά αποστολής τίτλων κυριότητας για µεταγραφή σε υποθηκοφυλακείο της περιο-

χής. 

2.  Χορήγηση αποσπασµάτων τοπογραφικών διαγραµµάτων. 

3. Βεβαιώσεις για µερίδες δικαιούχων διανοµών και αναδασµών. 

4. Τα στοιχεία εφαρµογής αγροτεµαχίων και οικοπέδων διανοµών και αναδασµών. 

5. Χορήγηση βεβαιώσεων ως προς το προ του αναδασµού καθεστώς ιδιοκτησιών. 

6. Χορήγηση βεβαιώσεων περί της ταυτότητας προσωρινών και οριστικών αριθµών κληροτεµαχί-

ων και οικοπέδων. 

7. Χορήγηση κτηµατολογικών στοιχείων αγροκτηµάτων, συνοικισµών και αναδασµών (τοπογραφι-

κά διαγράµµατα, πίνακες διανοµών και αποσπασµάτων) σε ∆ήµους κληρούχους και ιδιώτες όπως προ-

βλέπεται από το Νόµο. 

8. Υπογραφή πινάκων και διαγραµµάτων µεταβολών αγροκτηµάτων, συνοικισµών  και αναδασµών 

9. Θεώρηση τοπογραφικών διαγραµµάτων ιδιωτών τοπογράφων περί παραχωρήσεων εποικιστι-

κών εκτάσεων. 

 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 13 από 30 

γ8.  Στους Προϊσταµένους των Τµηµάτων και Γραφείων εκτός της έδρας της ∆/νσης Αγροτικής Οι-

κονοµίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας,  

Όλα τα απαιτούµενα έγγραφα ή πράξεις, κατά το αντικείµενο που τους αφορούν, για τα παρακάτω 

θέµατα: 

1. ∆ιαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε ∆ηµόσια Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, ∆η-

µοτικές Αρχές, Ν. Π. ∆. ∆., ιδρύµατα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείµενα της αρµοδιότητάς τους:  

 α) για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και επεξεργασία 

στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη µόρφωση πλήρους και πρακτικής γνώµης σε κάθε υπόθεση της αρ-

µοδιότητας τους. 

 β) για απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινήσεις για θέµατα οι-

κονοµικών και εισοδηµατικών ενισχύσεων της αρµοδιότητάς τους. 

2.  Εκδοση βεβαιώσεων για τη θεώρηση µελισσοκοµικών βιβλιαρίων 

3. Για την εκτέλεση προγράµµατος Ο.Σ.∆.Ε. των ζώων και χορήγηση κωδικών εκτροφής. 

4. Για τη λήψη και αποστολή δειγµάτων παθολογικού υλικού και προϊόντων ζωικής παραγωγής. 

5. Κτηνιατρικές βεβαιώσεις 

6. Κάθε είδους πιστοποιητικά και άδειες διακίνησης που αφορούν το ζωικό κεφάλαιο της περιοχής 

αρµοδιότητάς τους.  

7. Για την συγκέντρωση και αποστολή δικαιολογητικών στο Τµήµα Κτηνιατρικής της έδρας της Π.Ε. 

για την ολοκλήρωση διαδικασιών για την αποζηµίωση ή την ενίσχυση κτηνοτρόφων από την επιβολή µέ-

τρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου   

 

δ)  ∆νση Βιοµηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 

      δ1. Στον προϊστάµενο Γενικής ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης, αποκλειστικά για θέµατα που  αφορούν την 

χωρική αρµοδιότητα της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας:  

1. Έλεγχο και την παρακολούθηση όλων των  σχετικών διοικητικών και τεχνικών θεµάτων και ζη-

τηµάτων που αφορούν θέµατα ανάπτυξης, ενέργειας και φυσικών πόρων, χωρικής αρµοδιότητας Π.Ε 

Φθιώτιδας.  

2. Την ενηµέρωση του καθ΄ ύλην αρµόδιου Υπουργείου για τα ζητήµατα που προκύπτουν από την 

εφαρµογή της Νοµοθεσίας που αφορά το αντικείµενο της ∆ιεύθυνσης για την χωρική αρµοδιότητα Π.Ε. 

Φθιώτιδας  και την διακίνηση των σχετικών κατευθυντήριων οδηγιών προς τις περιφερειακές υπηρεσίες 

που ασκούν τις αντίστοιχες αρµοδιότητες Βιοµηχανίας Ενέργειας και Φυσικών πόρων.  

3. Την  διατύπωση   ερωτηµάτων  της Υπηρεσίας προς την Νοµική Υπηρεσία  της  Περιφέρειας και 

τα αρµόδια Υπουργεία για θέµατα χωρικής αρµοδιότητας Π.Ε. Φθιώτιδας.  

4. Την συγκρότηση εξεταστικών επιτροπών επαγγελµατικών αδειών του Ν.6422/1934 και του 

Ν.3982/2011,  χωρικής αρµοδιότητας Π.Ε. Φθιώτιδας. 

5. Την υπογραφή εντολών επιθεωρήσεων ελέγχου στον Προϊστάµενο ∆ιεύθυνσης για θέµατα χω-

ρικής αρµοδιότητας Π.Ε. Φθιώτιδας . 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 14 από 30 

6.    Επιβολή των χρηµατικών προστίµων που προβλέπονται από την Νοµοθεσία σε υποθέσεις 

αρµοδιότητας της ∆ιεύθυνσης χωρικής αρµοδιότητας Π.Ε. Φθιώτιδας,  εφόσον υπερβαίνουν το ποσό των 

3.000,00 €. 

 

δ2. Στον Προϊστάµενο ∆ιεύθυνσης Βιοµηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων: 

 Όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την άσκη-

ση των αρµοδιοτήτων της ∆ιεύθυνσης χωρικής αρµοδιότητας Π.Ε. Φθιώτιδας, όπως αυτές περιγράφονται 

στο άρθρο 19 του Οργανισµού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Π.∆. 148/2010 - ΦΕΚ 241/τ. Α΄),  και ι-

δίως :  

1. Έκδοση και υπογραφή διαταγών πορείας και εγκρίσεων (δελτίων) κίνησης αυτοκινήτων της 

∆ιεύθυνσης για την χωρική αρµοδιότητα  Π.Ε. Φθιώτιδας  

2. Έλεγχο  και  την  παρακολούθηση  όλων  των  σχετικών  διοικητικών  και τεχνικών   θεµάτων και 

ζητηµάτων που αφορούν θέµατα ανάπτυξης,  ενέργειας και φυσικών πόρων για την χωρική αρµοδιότητα 

Π.Ε. Φθιώτιδας. 

3. Τήρηση του Εµπιστευτικού Πρωτοκόλλου της Υπηρεσίας. 

4. Ανακοίνωση ή κοινοποίηση αποφάσεων που λήφθηκαν αρµοδίως. 

5. Ενέργειες προς τη ∆ιεύθυνση Οικονοµικού της Περιφέρειας για κατάρτιση του προϋπολογισµού 

και τροποποιήσεις αυτού για την χωρική αρµοδιότητα Π.Ε. Φθιώτιδας.  

6. Την  χορήγηση  άδειας  λειτουργίας  εγκαταστάσεων  παραγωγής  ANFO  και SLURIES  επί  ε-

γκαταστάσεων  ευρισκοµένων πάνω  σε  οχήµατα,  εντός µεταλλευτικών  και  λατοµικών  χώρων, για την 

χωρική αρµοδιότητα Π.Ε. Φθιώτιδας,  σύµφωνα µε  τις  διατάξεις  της  αριθµ.13127/3645/ 08.02.2005 (ΦΕΚ 

1005/τ.Β΄) απόφασης  και  του  Παραρτήµατος 4.3 της  3329/89  (ΦΕΚ 132/τ.Β)  κοινής υπουργικής από-

φασης και  του  άρθρου 178 του  Ν.4001/11  (ΦΕΚ 179/τ.Α΄). 

7. Επιβολή των χρηµατικών προστίµων που προβλέπονται από την Νοµοθεσία σε υποθέσεις αρ-

µοδιότητας της ∆ιεύθυνσης χωρικής αρµοδιότητας Π.Ε. Φθιώτιδας,  εφόσον δεν υπερβαίνουν το ποσό των 

3.000,00 € 

8. Την εισήγηση επί των προσφυγών επί των αποφάσεων της ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Φθιώ-

τιδας  που αφορούν θέµατα Βιοµηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων προς τον αρµόδιο Αντιπεριφε-

ρειάρχη για την χωρική αρµοδιότητα Π.Ε. Φθιώτιδας.  

9. Εισηγήσεις επί θεµάτων αρµοδιότητας της ∆ιεύθυνσης, για την χωρική αρµοδιότητα Π.Ε. Φθιώ-

τιδας, προς το Περιφερειακό Συµβούλιο και τις αρµόδιες επιτροπές, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις και 

τις σχετικές εγκυκλίους της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

10. Έλεγχος τήρησης Περιβαλλοντικών και των λοιπόν όρων στις εγκαταστάσεις αρµοδιότητάς της 

για την χωρική αρµοδιότητα Π.Ε. Φθιώτιδας.  

11. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερωριακής εργασίας των Προϊσταµένων Τµη-

µάτων και υπαλλήλων της ∆/νσης.   

12. Την επιµέλεια και την διαδικασία διεξαγωγής των εξετάσεων από την  Εξεταστική  Επιτροπή 

Ασκήσεως  Επαγγέλµατος καθώς  και  κάθε  θέµα  που  αφορά τη  λειτουργία  της χωρικής αρµοδιότητας 

Π.Ε. Φθιώτιδας.  

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 15 από 30 

13. Εισήγηση  για  Περιβαλλοντικά  θέµατα, χωρικής αρµοδιότητας Π.Ε. Φθιώτιδας, προς  την επι-

τροπή  Περιβάλλοντος και  Ανάπτυξης  Π.Σ.Ε,  σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις και τις σχετικές εγκυκλί-

ους της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

14. Κατανοµή προσωπικού στα τµήµατα της ∆ιεύθυνσης.  

15. Πρόταση για συµµετοχή υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης σε εκπαιδευτικά προγράµµατα, σεµινάρι-

α, συνέδρια ή ηµερίδες καταρτιζόµενα και υλοποιούµενα από την Περιφέρεια ή από τρίτους φορείς. 

16. Έγγραφα µε τα οποία ζητείται ο ορισµός µελών από υπηρεσίες και φορείς για την συγκρότηση 

Επιτροπών, που συγκροτούνται µε αποφάσεις Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειάρχη, για την χωρική αρ-

µοδιότητα Π.Ε. Φθιώτιδας.  

17. ∆ιαπίστωση αποχής από την υπηρεσία λόγω ανυπαιτίου κωλύµατος, υπαλλήλων της ∆ιεύ-

θυνσης.  

18. Πρόταση για έγκριση του περιορισµού ή ανάκλησης της κανονικής αδείας για την αντιµετώπι-

ση εκτάκτων αναγκών της ∆ιεύθυνσης. 

19. Έκδοση εντολών ελέγχου στους Προϊσταµένους Τµηµάτων και στους υπαλλήλους της ∆ιεύ-

θυνσης, για θέµατα χωρικής αρµοδιότητας Π.Ε. Φθιώτιδας. 

20. Αρµοδιότητες που δεν αναγράφονται παραπάνω, αλλά προβλέπονται από την ισχύουσα νο-

µοθεσία και αφορούν την Π.Ε. Φθιώτιδας. 

 

ε)  ∆ιεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Φθιώτιδας  

     ε1.  Στον Προϊστάµενο Γενικής ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης:  

1. Συγκρότηση της Εξεταστικής Επιτροπής Άσκησης Επαγγέλµατος (Ε.Ε.Α.Ε.) που προβλέπεται 

από τις διατάξεις του Ν.6422/1934. 

2. Σύσταση τριµελών εξεταστικών επιτροπών του άρθρου 5 του Ν.3982/2011.  

3. Ορισµό ελεγκτών, επιθεωρητών βιοµηχανικών, βιοτεχνικών εγκαταστάσεων και επαγγελµατικών 

εργαστηρίων που προβλέπονται από τις διατάξεις του Ν.3982/2011.  

4. Συγκρότηση επιτροπής δειγµατοληπτικού ελέγχου παιχνιδιών .  

5. Συγκρότηση κλιµακίων για τον έλεγχο των µετρικών οργάνων , όπως προβλέπονται από την 

Αγορανοµική ∆ιάταξη 7/2009 και έκδοση απόφασης περιοδικού ελέγχου.  

6. Επιβολή προστίµων σε βάρος οποιουδήποτε παράγει, κατέχει ή διαθέτει στην αγορά εκρηκτικά, 

που δεν πληρούν τις νόµιµες προϋποθέσεις.  

7. Επιβολή διοικητικών κυρώσεων που προβλέπονται από τις διατάξεις του Ν.3982/2011 και του 

Ν.3526/2007 και αφορούν στην προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας µεταποιητικών δραστηριοτή-

των, στην προσωρινή ή οριστική ανάκληση αδειών, καθώς επίσης και στην επιβολή προστίµων που προ-

βλέπονται από το Π.∆. 78/2006, άρθρο 3 παράγραφοι 30,38 και 39 άνω των 3.000 € σε επιχειρήσεις και 

ανεξαρτήτως ύψους σε Μηχανικούς.  

8. Επιβολή προστίµων µεγαλύτερων των 3.000 € σε Α.Ε. λόγω εκπρόθεσµης υποβολής στοιχείων, 

βάσει του Κ. Ν. 2190/20.  

9. Επιβολή διοικητικών κυρώσεων σύµφωνα µε το άρθρο 30 του Ν.1650/1986 µετά από εισήγηση 

του Κ.Ε.Π. ΠΕ ή αρµόδιας υπηρεσίας.  

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 16 από 30 

10. Επιβολή προστίµων για ανακριβείς ή παραπλανητικές εκπτώσεις ή προσφορές και την συ-

γκρότηση της οικείας επιτροπής επιβολής προστίµων .  

11. Την υπογραφή των Εντολών Επιθεώρησης του Προϊσταµένου της ∆ιεύθυνσης. 

12. Αποστολή εγγράφων, ερωτηµάτων της Υπηρεσίας προς τη Νοµική Υπηρεσία της Περιφέρειας 

και τα αρµόδια Υπουργεία. 

 

 ε2.  Στον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης Π. Ε. Φθιώτιδας: 

  Όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την ά-

σκηση των αρµοδιοτήτων της ∆/νσης, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 21 του Οργανισµού της Περι-

φέρειας Στερεάς Ελλάδας (Π.∆. 148/2010 - ΦΕΚ 241/τ. Α΄), και ιδίως:  

1. Έκδοση και υπογραφή διαταγών πορείας και εγκρίσεων (δελτίων) κίνησης αυτοκινήτων της 

∆/νσης, εντός ορίων Περιφερειακής Ενότητας. 

2. Χορήγηση µηχανολογικών αδειών εγκατάστασης, επέκτασης, εκσυγχρονισµού  και λειτουργίας 

βιοµηχανιών και βιοτεχνιών, συνολικής ισχύος µέχρι 500 ΚW, σύµφωνα µε τον Ν.3982/2011 όπως ισχύει 

και των αντίστοιχων αδειών που προβλέπονται στον Ν. 3526/2007. 

3. Θεώρηση του τεχνικού υποµνήµατος, των σχεδιαγραµµάτων και του προϋπολογισµού τα οποία 

υποβάλλονται προκειµένου να χορηγηθούν οι άδειες των δραστηριοτήτων του Ν.3982/2011 και 

Ν.3526/2007. 

4. α) Θεώρηση Υπεύθυνης ∆ήλωσης έναρξης λειτουργίας επαγγελµατικών εργαστηρίων του άρ-

θρου 19 παρ. 1 του Ν.3982/2011. 

 β) Χορήγηση Βεβαίωσης για την απαλλαγή από την υποχρέωση εφοδιασµού µε άδεια εγκατά-

στασης (για την έκδοση Οικοδοµικής άδειας), σύµφωνα µε το άρθρο 8 παρ. 2 του Ν.3325/2005 & του άρ-

θρου 19, παρ. 1 του Ν.3982/2011.   

5. α) Επιβολή χρηµατικών προστίµων µικρότερων των 3.000 € που προβλέπονται από τις διατά-

ξεις του Ν.3982/2011 και του Ν.3526/2007, καθώς επίσης και του Π.∆. 78/2006 άρθ. 3 παράγραφοι 30, 38 

και 39. 

 β) Επιβολή χρηµατικών προστίµων σε περίπτωση µη καταβολής των ετήσιων ανταποδοτικών 

τελών, που προβλέπονται από την Υ.Α. ∆/Α/Φ.5/οικ.2490 (ΦΕΚ 218/Β/18-2-2005), για τη χρήση των α-

δειών του άρθρου 4 του Ν.3054/2002. 

6. Οριστικοποίηση και βεβαίωση των χρηµατικών προστίµων. 

7. Επιβολή πρόσθετων όρων λειτουργίας των µονάδων εξαιρουµένων των περιβαλλοντικών όρων. 

8. Εισήγηση στις αρµόδιες Υπηρεσίες για την επιβολή πρόσθετων περιβαλλοντικών όρων & πρό-

σθετων ΠΠ∆ και την εισήγηση για γνωµοδότηση επί των µελετών περιβαλλοντικών επιπτώσεων στην Πε-

ριφερειακή Επιτροπή Περιβάλλοντος, προκειµένου για µονάδες των Κατηγοριών ΑΙ και Α2. 

9. α) Καταχώρηση της µελέτης ασφαλείας και δηµοσιοποίηση αυτής, έλεγχο και επιβολή κυρώσε-

ων στις µονάδες αρµοδιότητας της ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης, που η δραστηριότητα τους περικλείει κινδύνους 

από ατυχήµατα µεγάλης έκτασης, σύµφωνα µε τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. 12044/613/19-3-07 (ΦΕΚ 376Β), 

όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 17 από 30 

 β) Έλεγχος και αποστολή στις αρµόδιες υπηρεσίες της Κοινοποίησης και της Πολιτικής Πρόλη-

ψης µεγάλων ατυχηµάτων των εγκαταστάσεων της παραπάνω ΚΥΑ, όπως ισχύει. 

10. Εισήγηση για την απευθείας εκποίηση δηµοσίων εκτάσεων ή για τη παραχώρηση κοινόχρη-

στων δηµοτικών ή κοινοτικών εκτάσεων για ίδρυση ή επέκταση βιοµηχανικών και βιοτεχνικών εγκαταστά-

σεων.  

11. ∆ιατύπωση γνώµης για την απαλλοτρίωση ιδιωτικών εκτάσεων για ίδρυση ή επέκταση αξίας 

λόγου επαρχιακής βιοµηχανίας.  

12. ∆ιατύπωση γνώµης για τη χορήγηση άδειας χρήσεως αιγιαλού και παραλίας από µονάδες αρ-

µοδιότητας της ∆/νσης Ανάπτυξης.  

13. Ενηµέρωση των επενδυτών σε θέµατα ίδρυσης επιχειρήσεων, αναπτυξιακών προγραµµάτων, 

δικαιολογητικών και διαδικασιών προκειµένου να χορηγηθούν οι απαιτούµενες άδειες και οι επί µέρους ε-

γκρίσεις. 

14. Έλεγχο, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄) τήρησης των 

περιβαλλοντικών όρων και ΠΠ∆ σύµφωνα µε το άρθρο 20 του Ν.4014/2011, προκειµένου περί µονάδων 

του Ν.3982/2011, όπως ισχύει. 

15. Γνωµοδότηση του φακέλου της Π.Π.Π.Α., της µελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων και της 

περιβαλλοντικής έκθεσης, που υποβάλλονται στην αδειοδοτούσα αρχή και αφορούν µονάδες που εµπί-

πτουν στο πεδίο εφαρµογής του. 

16. Χορήγηση αδειών εγκατάστασης και λειτουργίας για ίδια χρήση ενεργειακών συστηµάτων 

θέρµανσης ή ψύξης χώρων, µέσω εκµετάλλευσης της θερµότητας των γεωλογικών σχηµατισµών και των 

νερών επιφανειακών και υπογείων, που δεν χαρακτηρίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3175/2003 

(ΦΕΚ 207/τ.Α΄) γεωθερµικό δυναµικό.  

17. Χορήγηση ειδικών αδειών εργοστασίων κατασκευής και επισκευής ατµολεβητών και ο έλεγχος 

τούτων. 

18. Αποδοχή παραίτησης από δικαιώµατα που απορρέουν από άδεια µεταλλευτικών ερευνών. 

19. Έγκριση για την εκµετάλλευση διαπιστωθέντων µεταλλευµάτων κατά τη διάρκεια της ισχύος 

της άδειας µεταλλευτικών ερευνών πριν από την έκδοση του προεδρικού διατάγµατος για την παραχώρηση 

µεταλλείου. 

20. Βεβαίωση του φόρου υπέρ του ∆ηµοσίου σε περίπτωση µεταβίβασης δικαιωµάτων από άδειες 

µεταλλευτικών ερευνών. 

21. Έγκριση ατελούς εισαγωγής µηχανηµάτων που προορίζονται για µεταλλευτικές και λατοµικές 

εγκαταστάσεις. 

22. Χορήγηση άδειας εγκατάστασης και άδειας λειτουργίας ηλεκτροµηχανολογικών εγκαταστάσε-

ων λατοµείων αδρανών υλικών. 

23. Χορήγηση άδειας ατελούς εισαγωγής ειδικών µηχανηµάτων για τις ανάγκες των µεταλλείων. 

24. Χορήγηση απαλλαγής άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας εφεδρικών σταθµών ηλεκτροπα-

ραγωγής. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 18 από 30 

25. Έλεγχος της τυπικής πληρότητας των δικαιολογητικών του Ν.3982/11 (µελετών, σχεδιαγραµ-

µάτων, κλπ.) και διαβίβαση αυτών στις συναρµόδιες Υπηρεσίες, προκειµένου αυτές να χορηγήσουν τις 

προβλεπόµενες εγκρίσεις, βεβαιώσεις, κλπ. 

26. Έγκριση ατελούς εισαγωγής κάθε είδους εξοπλισµού που προορίζεται για επαρχιακές ξενοδο-

χειακές επιχειρήσεις. 

27. Εκτίµηση της αξίας των µηχανηµάτων για τον προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας τους. 

28. Μηνυτήριες αναφορές για µη κανονικά δείγµατα καυσίµων - τροφίµων και παραβίασης των 

όρων της αγοράς (Κώδικας - Τροφίµων - Ποτών). 

29. Αλληλογραφία όλων των εγγράφων που αφορούν πρόστιµα του Ν.4177/2013, του Ν. 

2093/1992, του Ν. 4264/2014 και συναφή έγγραφα. 

30. Αποφάσεις τροποποίησης καταστατικών (όπου απαιτείται) και αντίστοιχες  ανακοινώσεις κα-

ταχώρησης στο Μητρώο Α. Ε. της Υπηρεσίας. Ανακοινώσεις καταχώρησης στο Μητρώο Α. Ε. της Υπηρε-

σίας, Ισολογισµού, εκλογής ελεγκτών, εκλογής και συγκρότησης ∆ιοικητικού   Συµβουλίου και γενικά θεµά-

των που χρήζουν δηµοσίευσης. 

31. Επιβολή προστίµων σε Α. Ε. λόγω εκπρόθεσµης υποβολής στοιχείων, βάσει του Κ. Ν. 

2190/20, µέχρι 3.000,00 €. 

32. ∆ιενέργεια ελέγχων και εισήγηση επιβολής προστίµων για ανακριβείς ή παραπλανητικές εκ-

πτώσεις  ή προσφορές. 

33. Χορήγηση άδειας παρασκευής, εισαγωγής και γενικά εµπορίας διαλυτικών, αραιωτικών, δια-

βρωτικών, βερνικιών, νιτρογλυκερίνης και οξικής κυτταρίνης, καθώς και των βοηθητικών υλών που χρησι-

µοποιούνται στις βαφές. 

34. Αποστολή εγγράφων που απευθύνονται σε Υπηρεσίες της Περιφέρειας, ∆ήµους και πολίτες. 

35. Παρακολούθηση της τήρησης και ενηµέρωσης της ηλεκτρονικής βάσης δεδοµένων που αφορά 

αρµοδιότητες όλων των τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης. 

36. Ανακοίνωση ή κοινοποίηση αποφάσεων και επιθεωρήσεων που λήφθηκαν αρµοδίως. 

37. Πρόταση για συµµετοχή υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης σε εκπαιδευτικά προγράµµατα, σεµινάρι-

α, συνέδρια ή ηµερίδες καταρτιζόµενα και υλοποιούµενα από την Περιφέρεια ή από τρίτους φορείς. 

38. Ενέργειες προς τη ∆ιεύθυνση Οικονοµικού της Περιφέρειας για κατάρτιση του    προϋπολογι-

σµού και τροποποιήσεις αυτού. 

39. Ερωτήµατα προς τα αρµόδια Υπουργεία για θέµατα των Υπηρεσιών των Υπουργείων. 

40. Έγγραφα µε τα οποία ζητείται ο ορισµός µελών από υπηρεσίες και φορείς για τη συγκρότηση 

Επιτροπών που συγκροτούνται µε αποφάσεις Αντιπεριφερειάρχη. 

41. Αλληλογραφία σχετική µε την πρακτική άσκηση φοιτητών – σπουδαστών στη ∆ιεύθυνση. 

42. ∆ιαπίστωση αποχής από την υπηρεσία λόγω ανυπαιτίου κωλύµατος υπαλλήλων της ∆ιεύθυν-

σης. 

43. Πράξεις για τη θέση εγγράφων στο αρχείο καθώς και έγκριση χορήγησης αντιγράφων εγγρά-

φων από το αρχείο της ∆ιεύθυνσης. 

44. Βεβαιώσεις και πιστοποιητικά για κάθε νόµιµη χρήση σε θέµατα που µπορούν να βεβαιωθούν 

από τα στοιχεία που τηρούνται στη ∆ιεύθυνση. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 19 από 30 

45. Πρόταση για έγκριση του περιορισµού ή ανάκλησης της κανονικής αδείας για την  αντιµετώπι-

ση εκτάκτων αναγκών της ∆ιεύθυνσης. 

46. Λοιπές διοικητικές πράξεις αποκλειστικής και χωρικής αρµοδιότητάς για θέµατα ∆ιεύθυνσης 

Ανάπτυξης, εξαιρουµένων αυτών που ασκούν οι Αντιπεριφερειάρχες και ο Γενικός ∆/ντής. 

47. Τεχνικό έλεγχο και ρύθµιση κάθε θέµατος που ανακύπτει από τη λειτουργία των δραστηριοτή-

των του Ν.3982/2011 και Ν.3526/07, µε σκοπό τη προστασία των εργαζοµένων, των περιοίκων και του 

φυσικού περιβάλλοντος και ειδικότερα : 

 α) Την διενέργεια, επιθεωρήσεων δειγµατοληπτικές βάσει ετήσιου προγράµµατος ή αυτεπάγ-

γελτα ή ύστερα από έγγραφη επώνυµη καταγγελία είτε µε τους υπαλλήλους και τα τεχνικά µέσα της Υπη-

ρεσίας είτε µε τη συνδροµή άλλων συναρµόδιων Υπηρεσιών, κατά τη κρίση της Αδειοδοτούσας Αρχής,  

 β) Την διενέργεια επιθεωρήσεων στις µονάδες αρµοδιότητας της ∆/νσης Ανάπτυξης για τον 

έλεγχο τήρησης ή µη των όρων και περιορισµών των αδειών εγκατάστασης, λειτουργίας και της ορθότητας 

του περιεχοµένου της Υπεύθυνης ∆ήλωσης του άρθρου 19 του Ν.3982/2011. 

 γ) Την διενέργεια αυτοψίας και έλεγχο κάθε δραστηριότητας που αδειοδοτείται από το αντί-

στοιχο τµήµα. 

 δ) Τον έλεγχο για τη λήψη των µέτρων Πυροπροστασίας των µονάδων που περιλαµβάνονται 

στην Κατηγορία Ο και των επαγγελµατικών εργαστηρίων της Κατηγορίας Αα, της ΚΥΑ 1589/104 (ΦΕΚ 

90/Α/2006), που υπάγονται στις διατάξεις του Ν.3982/2011 και του Ν.3526/2007. 

 ε) Την κατάρτιση του προγράµµατος περιοδικών επιθεωρήσεων των εγκαταστάσεων του Ν. 

3982/2011, τη διενέργεια της κλήρωσης των επιθεωρητών από το Μητρώο Πιστοποιηµένων Επιθεωρητών 

καθώς και την παρακολούθηση του έργου αυτών και των αποτελεσµάτων των εκθέσεων επιθεωρήσεων. 

48. Θεώρηση των ηµερολογίων - βιβλίων των µονάδων παραγωγής εκρηκτικών υλών για τις  

πραγµατοποιούµενες δοκιµές και ελέγχους των εκρηκτικών και για τη συντήρηση του  µηχανολογικού εξο-

πλισµού. 

49. Χορήγηση αδειών διενέργειας γοµώσεων και πυροδοτήσεων υπονόµων, καθώς και αποκολ-

λήσεων επισφαλών όγκων από τα µέτωπα εξόρυξης σε µεταλλεία και λατοµεία. 

50. α) Η χορήγηση µηχανολογικών αδειών εγκατάστασης, επέκτασης και εκσυγχρονισµού σε βιο-

µηχανικές, βιοτεχνικές εγκαταστάσεις, επαγγελµατικά εργαστήρια και αποθήκες κατά την ειδικότερη πρό-

βλεψη του άρθρου 1 παρ. 1 του Π.∆. 78/2006. 

 β) Τον έλεγχο και κοινοποίηση των θεωρηµένων σχεδιαγραµµάτων, σε περίπτωση έκδοσης 

Οικοδοµικής άδειας, στην αρµόδια Πολεοδοµική Υπηρεσία.   

51. Χορήγηση αδειών εγκατάστασης (ίδρυσης) και λειτουργίας αρτοποιείων. 

52. Τήρηση και ενηµέρωση ηλεκτρονικού Ειδικού Μητρώου των επιχειρήσεων ναυπήγησης, µετα-

τροπής, επισκευής και συντήρησης πλοίου, η εγγραφή στο Ειδικό Μητρώο και η διαγραφή από το µητρώο 

αυτό των εν λόγω επιχειρήσεων, η παρακολούθηση, ο έλεγχος και η εισήγηση επιβολής σε αυτές των νοµί-

µων κυρώσεων. 

53. Αποδοχή των πιστοποιητικών καταλληλότητας των µηχανηµάτων παραγωγής εκρηκτικών υ-

λών. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 20 από 30 

54. Αποδοχή του διορισµού, της απολύσεως ή της παραιτήσεως των υπευθύνων συντηρήσεως 

και του ∆ιευθυντή παραγωγής των µονάδων παραγωγής εκρηκτικών υλών καθώς και η διενέργεια ελέγχου 

περί του εάν συντρέχει η προϋπόθεση της διετούς προϋπηρεσίας σε εργοστάσιο παραγωγής εκρηκτικών 

υλών στη περίπτωση διορισµού του ως άνω ∆ιευθυντή. 

55. Αποδοχή της αναφοράς των µονάδων παραγωγής εκρηκτικών υλών για τυχόν ατυχήµατα που 

έχουν συµβεί και η σύνταξη σχετικής έκθεσης. 

56. Έγκριση της γενικής διαταγής που εκδίδει κάθε µονάδα παραγωγής εκρηκτικών υλών. 

57. Έγκριση τεχνικών µελετών ηλεκτροµηχανολογικών εγκαταστάσεων του ∆ηµοσίου και Ν.Π.∆.∆. 

συνολικού προϋπολογισµού άνω των 5.870 ευρώ. 

58. Τεχνικό έλεγχο δοκιµασίας ατµολεβητών και η επιθεώρηση µετά την εγκατάσταση αυτών και 

τη χορήγηση πιστοποιητικών παραλαβής και Πιστοποιητικών Ελέγχων. 

59. Εξέταση της υποβαλλόµενης από τον αδειούχο µεταλλευτικών ερευνών αίτησης για παραχώ-

ρηση συνολικά ή εν µέρει, του χώρου της άδειας, καθώς και η έκδοση προκήρυξης για την παραχώρηση 

µεταλλείων. 

60. Έλεγχο εφαρµογής των κανονιστικών διατάξεων αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και η εν συνεχεία ενηµέρωση των αρµόδιων Υπηρεσιών του εν λόγω Υπουργείου. 

61. ∆ιενέργεια δειγµατοληπτικών ελέγχων προκειµένου να διαπιστωθεί η ποιότητα των χαλύβων 

οπλισµού σκυροδέµατος, των προϊόντων τσιµέντου και των πλαστικών σωλήνων και των εξαρτηµάτων αυ-

τών από µη πλαστικοποιηµένο πολυβινυλοχλωρίδιο(σκληρό ΡVC) που χρησιµοποιούνται για τη µεταφορά 

πόσιµου νερού και αποχετευτικών λυµάτων καθώς και για συστήµατα αποχετεύσεως στα κτίρια. 

62. ∆ιενέργεια δειγµατοληπτικών ελέγχων προκειµένου να διαπιστωθεί η τήρηση των σχετικών 

προδιαγραφών των παιχνιδιών. 

63. ∆ιενέργεια δειγµατοληπτικών ελέγχων προκειµένου να διαπιστωθεί η ποιότητα των κυκλοφο-

ρούντων λεβήτων ζεστού νερού, οι οποίοι τροφοδοτούνται µε υγρά ή αέρια καύσιµα και η επιβολή των 

προβλεπόµενων κυρώσεων. 

64. Χορήγηση βεβαίωσης ότι αγαθά, που εισάγονται από το ∆ηµόσιο, τους ∆ήµους, τις Κοινότητες 

τα νοµικά πρόσωπα και οργανισµούς παράγονται ή µη από την εγχώρια βιοµηχανία κατάλληλα και σε ε-

πάρκεια. 

65. Χορήγηση βεβαίωσης ότι προϊόντα που εισάγονται από το εξωτερικό απ' ευθείας από εγχώρι-

ες βιοµηχανίες, βιοτεχνίες ή επαγγελµατικά εργαστήρια, για να χρησιµοποιηθούν αποκλειστικά από αυτές 

ως πρώτες ύλες, δεν παράγονται από την εγχώρια βιοµηχανία, κατάλληλα για τη χρήση που προορίζονται 

και σε επάρκεια. 

66. Χορήγηση βεβαίωσης ότι είδη που εισάγονται από βιοµηχανίες βιοτεχνίες ή επαγγελµατικά ερ-

γαστήρια για να χρησιµοποιηθούν αποκλειστικά από αυτές ως πρώτες ύλες, δεν παράγονται από την εγ-

χώρια βιοµηχανία, κατάλληλα για τη χρήση που προορίζονται και σε επάρκεια και ότι η οικονοµική σηµασία 

του παραγόµενου τελικού προϊόντος δικαιολογεί τον προθεσµιακό διακανονισµό ή την απαλλαγή από την 

υποχρέωση κατάθεσης χρηµατικών προκαταβολών. 

67. Χορήγηση βεβαίωσης ότι µηχανήµατα, ανταλλακτικά µηχανηµάτων καθώς και κάθε άλλο είδος 

εγχώριας ή ξένης προέλευσης τα οποία έχουν ανάγκη επισκευής δεν µπορούν να επισκευασθούν από εγ-

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 21 από 30 

χώριες επιχειρήσεις, προκειµένου να επιτραπεί η εξαγωγή των µηχανηµάτων αυτών για επισκευή και την εκ 

νέου εισαγωγή τους. 

68. Χορήγηση βεβαίωσης για την ύπαρξη ή µη εγχώριας επιχείρησης κατασκευής γεωργικών µη-

χανηµάτων, προκειµένου τα εισαγόµενα γεωργικά µηχανήµατα να χρηµατοδοτούνται από την Αγροτική 

Τράπεζα της Ελλάδος. 

69. Χορήγηση βεβαίωσης ότι µορφές χλωριούχου πολυβινυλίου δεν παράγονται από την εγχώρια 

βιοµηχανία, κατάλληλα και σε επάρκεια, προκειµένου να µην επιβάλλεται σ' αυτές κατά την εισαγωγή τους 

ο προβλεπόµενος δασµός. 

70. Χορήγηση βεβαίωσης µε την οποία να βεβαιώνεται η ολοκλήρωση των εξαγωγικών υπο-

χρεώσεων βιοµηχανιών, βιοτεχνιών και επαγγελµατικών εργαστηρίων, ανεξάρτητα από ιπποδύναµη. 

71. Έκδοση απόφασης απαλλαγής από την καταβολή των προβλεπόµενων δασµών, του φόρου 

προστιθέµενης αξίας ως και του προβλεπόµενου ειδικού φόρου κατά την εισαγωγή των φορτηγών οχηµά-

των, κατά το µέρος που αυτά δεν παράγονται κατάλληλα και σε επάρκεια από την εγχώρια βιοµηχανία. 

72. Έγκριση ατελούς εισαγωγής µηχανηµάτων και εξαρτηµάτων, προοριζοµένων για επαρχιακές 

βιοµηχανίες, βιοτεχνίες και επαγγελµατικά εργαστήρια. 

73. Χορήγηση βεβαίωσης σχετικά µε την αρτιότητα  και καταλληλότητα του µηχανολογικού εξο-

πλισµού  βιοµηχανιών – βιοτεχνιών  µονάδων επεξεργασίας βιοµηχανικής ντοµάτας. 

74. ∆ιαβίβαση φακέλου µε ενηµερωτικό σηµείωµα επί παντός είδους προσφυγών κατά διοικητι-

κών πράξεων αρµοδιότητας της ∆ιεύθυνσης, προς την αρµόδια Υπηρεσία. 

75. Την παραλαβή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών για τη συµµετοχή στην εξεταστική δια-

δικασία απόκτησης των επαγγελµατικών αδειών του Ν.3982/2011 και των διαδικασιών όπως αυτές προ-

βλέπονται στα Π.∆. και τις ΚΥΑ που εκδόθηκαν δυνάµει αυτών. 

76. Προγραµµατισµό και εισήγηση διενέργειας εξετάσεων από την Εξεταστική Επιτροπή Άσκησης 

Επαγγέλµατος καθώς και κάθε θέµα που αφορά την λειτουργία της. 

77. Αποστολή εγγράφων πληροφοριακού χαρακτήρα προς πολίτες που αφορούν το αντικείµενο 

κάθε τµήµατος. 

78. Χορήγηση βεβαιώσεων - πιστοποιητικών σε Ανώνυµες Εταιρείες παντός τύπου. 

79. Θεώρηση  βιβλίου ιχνηλασιµότητας εµπορίας εγχωρίων και εισαγοµένων νωπών οπωρολαχα-

νικών και βιβλίου επισήµανσης βοείου κρέατος («ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ ΑΦΙΞΕΩΝ….» βάσει του αρ. 1 του Καν. -

1825/2000). 

80. Θεωρήσεις ταινιών αυτογραφικών θερµοϋγροµέτρων σύµφωνα µε το άρθρο 352 της Α. ∆. 

7/2009. 

81. Τήρηση Μητρώου χονδρεµπόρων πρωτογενών προϊόντων γης και ανθέων. 

82. Έρευνα και ο προσδιορισµός του κόστους παραγωγής, εισαγωγής και διακίνησης αγαθών. 

83. ∆ιαχείριση του συστήµατος ηλεκτρονικής διασύνδεσης της ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης µε τις αρ-

µόδιες  Υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και της οικείας Π. Ε. 

84. Συνεργασία µε τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ. Ε. Π.), για τη χορήγηση πιστοποιητικών 

ή ειδικών εγγράφων. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 22 από 30 

85. Αυτεπάγγελτη ή ύστερα από αίτηση των ενδιαφεροµένων, αναζήτηση από άλλες Υπηρεσίες ή 

Αρχές, δικαιολογητικών απαραίτητων για την έκδοση αδειών. 

86. Καταγραφή στο ολοκληρωµένο πληροφοριακό σύστηµα όλων των διαδικασιών αδειοδότησης 

των δραστηριοτήτων που υπάγονται στις διατάξεις του Ν.3982/2011. 

87. Στατιστική επεξεργασία των στοιχείων των υποβαλλόµενων ετήσιων και την εξαγωγή      δει-

κτών σχετικά µε την ταχύτητα διεκπεραίωσής τους. 

88. Έκδοση εντολών ελέγχου, επιθεωρήσεων των υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης. 

89. Θεώρηση  δικαιολογητικών δαπανών µετακινήσεων, επιθεωρήσεων και αµοιβής υπερωριακής 

εργασίας των υπαλλήλων της υπηρεσίας.   

90. Ενηµέρωση της ηλεκτρονικής βάσης δεδοµένων της Π. Ε., σε θέµατα αρµοδιότητας της ∆ιεύ-

θυνσης. 

91. Ο έλεγχος τιµών, η επάρκεια και οµαλή λειτουργία της αγοράς, καθώς και ο έλεγχος της κανο-

νικότητας των τιµών.  

92. Η θεώρηση των εντύπων των επαγγελµατικών αδειών πωλητών λαϊκων αγορών που εκδόθη-

καν µέχρι 31/12/2010 µετά την τήρηση των προβλεπόµενων διαδικασιών και τον έλεγχο από την υπηρεσία  

(Αριθµ. Α2-2024/16-12-2011 εγκύκλιος του Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας).  

93. Η συγκρότηση διµελών επιτροπών ελέγχου της παρ.3 του άρθρου 11 του Ν.3982/2011 και ο 

καθορισµός οργάνων ελέγχου παροχών Υπηρεσιών του Ν.3844/2010 (ΦΕΚ 63/τ.Β΄/2010), για διαπίστωση 

παράβασης του άρθρου 3 της 14937/2050/ ΦΓ.9.1/28-12-2010 (ΦΕΚ 62/τ.Β΄/2011) . 

94. Η έκδοση επαγγελµατικών αδειών του άρθρου 5 του Ν.3982/2011 και η καταχώρηση αναγγε-

λία αυτών στο ενιαίο µητρώο του άρθρου 9.  

95. Η συγκρότηση των µικτών κλιµακίων ελέγχου για τον έλεγχο χηµικών και βιοµηχανικών προ-

ϊόντων σύµφωνα µε το πρωτόκολλο συνεργασίας µεταξύ της Γενικής Γραµµατείας Καταναλωτή (Γ.Γ.Κ.) του 

Γενικού Χηµείου του Κράτους (Γ.Χ.Κ.) και της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας .  

96. Η χορήγηση άδειας πωλητή πετρελαίου θέρµανσης, άδειας διανοµής εµφιαλωµένου υγραερί-

ου και άδειας εµφιάλωσης υγραερίων. 

97. Εισηγήσεις της υπηρεσίας προς τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης για ει-

σαγωγή θεµάτων προς την Επιτροπή Περιβάλλοντος και την Οικονοµική Επιτροπή. 

98. Έγκριση σχολικών εκδροµών – µετακινήσεων  στο εσωτερικό και ειδικότερα της αριθµ. 

129287/Γ2/10-11-11 Υ. Α. (ΦΕΚ 2769/τ. Β΄) εκτός αυτών που αναφέρονται στο άρθρο 6 αυτής. 

99. Η συγκρότηση σχολικών εφορειών, που λειτουργούν στις σχολικές µονάδες εκκλησιαστικής 

εκπαίδευσης. 

100.  Αρµοδιότητες µεταφοράς µαθητών από τον τόπο διαµονής στο σχολείο φοίτησης, συµπερι-

λαµβανοµένης της µεταφοράς των µαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, των µουσικών και καλλιτεχνικών 

σχολείων, καθώς και των απαιτούµενων ενεργειών σε περίπτωση αδυναµίας πραγµατοποίησης αυτής, ε-

κτός από εκείνες οι οποίες, είτε εκ του Νόµου και του Οργανισµού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, είτε 

από άλλες αποφάσεις των αρµοδίων οργάνων της, ασκούνται ή προβλέπεται να ασκηθούν από άλλες ∆ι-

ευθύνσεις της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας [∆ιεύθυνση Οικονοµικού κ.λ.π.]  

101. Λειτουργία πιστοποιηµένων ΚΕΚ σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία (Ν. 3879/2010) 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 23 από 30 

102. Μέριµνα διασφάλισης της ηλεκτρονικής διασύνδεσης µε τη ∆ιεύθυνση ∆ιά Βίου Μάθησης 

Απασχόλησης Εµπορίου και Τουρισµού 

103. Έγκριση της αδελφοποίησης σχολείων της χώρας µε σχολεία της αλλοδαπής, της συνεργα-

σίας αυτών, καθώς και της συµµετοχής µαθητών σε διεθνείς µαθητικές συναντήσεις. 

104. Χορήγηση άδειας εργασίας αλλοδαπών (όταν τους έχει δοθεί πολιτικό άσυλο Ν. 2901/2001)   

105. Επέκταση της τήρησης Ηµερολογίου Μέτρων Ασφάλειας στις οικοδοµές και σε πόλεις µε 

πληθυσµό κάτω των 10.000 κατοίκων.  

106. Επιβολή προστίµου σε εργοδότη που δεν συµµορφώθηκε στις υποδείξεις σχετικά µε την 

προστασία των εργαζοµένων από τη χρήση βενζολίου. 

107. Συγκρότηση συµβουλίων και επιτροπών αρµοδιότητας Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-

κής Ασφάλισης. 

108. Μετάθεση της εικοσιτετράωρης ανάπαυσης των µισθωτών των επιχειρήσεων θεάτρου από 

τη ∆ευτέρα, η εξαίρεση επιχειρήσεων, εκµεταλλεύσεων, υπηρεσιών ή εργασιών γενικά από τις διατάξεις 

περί ανάπαυσης κατά Κυριακή και κατά ηµέρες αργίας. 

109. Εξαίρεση από την εκ περιτροπής Κυριακή αργία των εστιατορίων, ζαχαροπλαστείων, καφε-

νείων κ.λπ., που λειτουργούν ως εξοχικά.  

110. Χορήγηση αναπληρωµατικής ανάπαυσης των µισθωτών σε άλλη ηµέρα, εκτός από την Κυ-

ριακή.  

111. Επέκταση της ανάπαυσης σε ηµέρα Κυριακή και σε ηµέρες αργίας. 

112. Έκδοση απόφασης, όταν λόγω ειδικών κλιµατολογικών συνθηκών καθυστερεί η έναρξη της 

τυροκοµικής περιόδου, µε την οποία και καθορίζεται η έναρξη, ανάλογα µε τις τοπικές συνθήκες κάθε νο-

µού της περιφέρειας, χωρίς να είναι δυνατόν να υπερβεί το πεντάµηνο. 

113. Εξέταση ένστασης του Ν. 763/70 αρ. 1 παρ. στ. και εισήγηση στον Αντιπεριφερειάρχη για 

την έκδοση απόφασης. 

114.  Αρµοδιότητες που δεν αναγράφονται παραπάνω, αλλά προβλέπονται από την ισχύουσα 

νοµοθεσία.   

 

στ)    ∆νση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Φθιώτιδας 

στ1.  Στον προϊστάµενο Γενικής ∆ιεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών: 

Όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις για την άσκη-

ση των ακολούθων αρµοδιοτήτων: 

( Γενικές ) 

1. Εγκύκλιες διαταγές για την εκτέλεση των Νόµων ή αποφάσεων των Υπουργών. 

2. Έγγραφα τα οποία αφορούν στην υποβολή ερωτηµάτων ως προς στην ερµηνεία των κείµενων 

διατάξεων, ή προτάσεων καθώς και κάθε έγγραφο, επιστολή, υπόµνηµα ιδιάζουσας σηµασίας προς Υ-

πουργεία, Περιφέρεια, ΝΠ∆∆, Ανεξάρτητες Αρχές, Οργανισµούς, ∆ικαστήρια και το Νοµικό Σύµβουλο της 

Περιφέρειας ως και τα απαντητικά έγγραφα στις ανωτέρω Υπηρεσίες. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 24 από 30 

3. Απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών επί σοβαρών περιπτώσεων ή γενικότερου ενδιαφέροντος θέµα-

τα, που άπτονται των αρµοδιοτήτων της Γενικής ∆/νσης. 

4. Έγκριση για συµµετοχή υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης σε εκπαιδευτικά προγράµµατα, σεµινάρια, 

συνέδρια ή ηµερίδες. 

5. Εισηγήσεις για θέµατα αρµοδιότητας της Γενικής ∆/νσης στην Οικονοµική ή άλλες Επιτροπές 

της Περιφέρειας. 

6. Ερωτήµατα για γνωµοδότηση από την Νοµική Υπηρεσία της Περιφέρειας. 

7. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερωριακής εργασίας του προϊσταµένου της 

∆ιεύθυνσης. 

 (Αρµ ο δ ι ό τ η τ ε ς  ∆ / ν σ η ς  Με τ αφ ο ρώ ν  κ α ι  Επ ι κ ο ι νω ν ι ώ ν  Π .Ε .  Φθ ιώ τ ι -

δ α ς )  

8. Συγκρότηση  Επιτροπής Οδικής Ασφάλειας. 

9. Συγκρότηση του Πειθαρχικού Συµβουλίου επιβολής κυρώσεων σε φορείς παροχής συγκοινωνι-

ακού έργου και σε ιδιοκτήτες λεωφορείων. 

10. Έκδοση απόφασης για τους υπαλλήλους – εξεταστές που συµµετέχον στο έργο εξέτασης υ-

ποψηφίων οδηγών (έργο πρακτικής εξέτασης. 

11. Έκδοση απόφασης για τους υπαλλήλους που συµµετέχουν ως βοηθοί στο έργο εξέτασης υ-

ποψηφίων οδηγών (βοηθητικό έργο). 

12. Έκδοση απόφασης για τους υπαλλήλους που συµµετέχουν στη θεωρητική εξέταση υποψηφί-

ων οδηγών. 

13. Συγκρότηση µικτού συνεργείου ελέγχου για Η. Μ. Σ. (Ηλεκτροµαγνητικής Συµβατότητας) του 

Ν. 3431/2006.  

14. Συγκρότηση επιτροπών εξετάσεων για την απόκτηση πτυχίου Ραδιοτεχνίτη, Ραδιοερασιτέχνη, 

Χειριστή Ασυρµάτων. 

15. Έκδοση απόφασης διενέργειας εξετάσεων για την απόκτηση πτυχίου Ραδιοτεχνίτη, Ραδιοερα-

σιτέχνη, Χειριστή Ασυρµάτων. 

16. Συγκρότηση επιτροπών εξετάσεων για χορήγηση αδειών άσκησης επαγγέλµατος Ραδιοηλε-

κτρολόγου και Ραδιοτεχνίτη (Β. ∆. 510/1971). 

17. Συγκρότηση πειθαρχικών συµβουλίων για εκδίκαση παραβάσεων των κανονισµών λειτουργί-

ας Ε. ∆. Χ. (ταξί – αγοραίων) αυτοκινήτων. 

18. Συγκρότηση Επιτροπής για χορήγηση Πιστοποιητικών Επαγγελµατικής Επάρκειας (Π.Ε.Ι.)  

19. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερωριακής εργασίας του Προϊσταµένου της  

∆ιεύθυνσης. 

20. Έγκριση για συµµετοχή των Προϊσταµένου της ∆ιεύθυνσης σε εκπαιδευτικά προγράµµατα, 

σεµινάρια, συνέδρια ή ηµερίδες. 

 

στ2.  Στον Προϊστάµενο ∆ιεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Φθιώτιδας:  

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 25 από 30 

Όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την ά-

σκηση των αρµοδιοτήτων της ∆/νσης, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 23, του Οργανισµού της Πε-

ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Π.∆. 148/2010 − ΦΕΚ 241/τεύχος Α΄) και ιδίως: 

1. Κατανοµή των υπαλλήλων στα τµήµατα της ∆/νσης. 

2. Απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών ή γενικότερου ενδιαφέροντος θέµατα, που άπτονται των αρµο-

διοτήτων της ∆/νσης. 

3. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερωριακής εργασίας των Προϊσταµένων των  

Τµηµάτων και των υπαλλήλων της ∆/νσης. 

4. Έγκριση για συµµετοχή των Προϊσταµένων Τµηµάτων και των υπαλλήλων, σε εκπαιδευτικά 

προγράµµατα, σεµινάρια, συνέδρια ή ηµερίδες. 

5. Εισηγήσεις για θέµατα αρµοδιότητας της  ∆/νσης, προς το Περιφερειακό Συµβούλιο, την  Οικο-

νοµική, ή άλλες αρµόδιες Επιτροπές. 

6. Βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής του προσωπικού της υπηρεσίας. 

7. Μέριµνα για την καθαριότητα και ασφάλεια του κτιρίου, τη διαχείριση του υλικού της υπηρεσίας 

καθώς και την πρόταση για εκκαθάριση του αρχείου της υπηρεσίας. 

8. Τήρηση του Εµπιστευτικού Πρωτοκόλλου της Υπηρεσίας. 

9. Έγκριση διασκευής διασκευασθέντων οχηµάτων. 

10. Έλεγχο και χορήγηση εκθέσεων διασκευών οχηµάτων, φορτηγών, λεωφορείων. 

11. Χορήγηση τεχνικής έκθεσης ελέγχου µεταχειρισµένων λεωφορείων προέλευσης εξωτερικού, 

για απογραφή και ταξινόµηση τους. 

12. Απογραφή και ταξινόµηση αυτοκινήτων οχηµάτων και η χορήγηση αδειών κρατικών πινακίδων 

κυκλοφορίας τους. 

13. ∆ιενέργεια αυτοψιών γηπέδων για τη διαπίστωση καταλληλότητας της θέσης, προς ίδρυση 

πρατηρίων υγρών καυσίµων – υγραερίων και µικτών πρατηρίων, σύµφωνα µε τις διατάξεις των Π. ∆. 

118/2006 (ΦΕΚ 119/τεύχος Α’), 595/1984 (ΦΕΚ 218/τεύχος Α’) πλυντηρίων, λιπαντηρίων και σταθµών αυ-

τοκινήτων. 

14. Βεβαίωση καλής λειτουργίας ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων πρατηρίων υγρών καυσίµων. 

15. Χορήγηση δελτίων Α. Μ. Ε. Α. 

16. Έκδοση των αδειών δοκιµαστικής κυκλοφορίας (∆. Ο. Κ.) Επιβατηγών Φορτηγών και Μοτοσι-

κλετών. 

17. Έκδοση ειδικών αδειών ρυµούλκησης για Ε. Ι. Χ. και Φ. Ι. Χ. αυτοκίνητα. 

18. Χορήγηση σχετικών βεβαιώσεων και πιστοποιητικών, σε εισαγόµενα µεταχειρισµένα οχήµατα 

αντιρρυπαντικής τεχνολογίας. 

19. Πειθαρχικά Συµβούλια για Ε. ∆. Χ. (εκδίκαση παραβάσεων Ε. ∆. Χ.) 

20. Χορήγηση , επέκταση, ανανέωση ειδικής άδειας οδήγησης Ε. ∆. Χ.  

21. Ορισµός επιτροπής θεωρητικής εξέτασης Ε. ∆. Χ. αυτοκινήτων. 

22. Τήρηση Μητρώου Ε. ∆. Χ. αυτοκινήτων. 

23. Χορήγηση αδειών και πινακίδων κυκλοφορίας Φ. ∆. Χ. ή Φ. Ι. Χ. 

24. Μεταβίβαση, αποχαρακτηρισµός και αντικατάσταση Φ. ∆. Χ. Λ.∆.Χ., Ε.∆.Χ., αυτοκινήτων. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 26 από 30 

25. Έγκριση καταστατικών και αδειών λειτουργίας µεταφορικών επιχειρήσεων εµπορευµατικών 

µεταφορών. 

26. Συγκρότηση Μικτού Κλιµακίου Ελέγχου Οχηµάτων Π. Ε. και επιστροφή των στοιχείων κυκλο-

φορίας των οχηµάτων, κατόπιν υποβολής αντιρρήσεων στον Προϊστάµενο της ∆/νσης (Ν.3446/2006). 

27. Παραποµπή ή εξουσιοδότηση αρχών για παραποµπή επανεξέτασης οδηγών, όταν ανακύ-

πτουν αµφιβολίες για την οδηγητική ικανότητα τους ή ιατρικής επανεξέτασης αυτών, όταν ανακύπτουν αµ-

φιβολίες για τη σωµατική ή πνευµατική κατάστασή τους. 

28. Ορισµό εξεταστών υποψηφίων οδηγών στην πρακτική εξέταση  

29. Ορισµό εξεταστών υποψηφίων οδηγών στη θεωρητική εξέταση. 

30. Χορήγηση, ανανέωση, επέκταση, µετατροπή, αντικατάσταση αδειών οδήγησης. 

31. Εισήγηση αποφάσεων (µε εισηγητική έκθεση) για την χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργί-

ας πρατηρίων υγρών καυσίµων. 

32. Χορήγηση βεβαίωσης νόµιµης λειτουργίας συνεργείων αυτοκινήτων.   

33. Εισήγηση αποφάσεων (µε εισηγητική έκθεση) για την χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργί-

ας Ι. Κ. Τ. Ε. Ο. 

34. Οργάνωση του περιοδικού τεχνικού ελέγχου των µηχανοκίνητων οχηµάτων, κάθε είδους από 

τα ∆ηµόσια Κέντρα Τεχνικού Ελέγχου (Κ. Τ. Ε. Ο.) κάθε Περιφερειακής Ενότητας, σύµφωνα µε το άρθρο 18 

παρ. 3α του Ν 3446/2006 (ΦΕΚ 49/Α’). 

35. Έκδοση αποφάσεων προγραµµατισµού και παρατάσεως προγράµµατος οχηµάτων. 

36. Προγραµµατισµό συντήρησης και επισκευής µηχανηµάτων. 

37. Προγραµµατισµό οχηµάτων. 

38. Χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών ADR. 

39. Χορήγηση πτυχίου Ραδιοτεχνίτη, Ραδιοερασιτέχνη, Χειριστή Ασυρµάτων. 

40. Χορήγηση βεβαίωσης ορθής αναγγελίας ή απαγόρευσης άσκησης του επαγγέλµατος Ραδιοη-

λεκτρολόγου Α, Ραδιοηλεκτρολόγου Β, Ραδιοτεχνίτη κ΄ βοηθού Ραδιοτεχνίτη. 

41. Χορήγηση βεβαίωσης ορθής αναγγελίας ή απαγόρευσης άσκησης του επαγγέλµατος µηχανο-

τεχνίτη, ηλεκτροτεχνίτη, φανοποιού, τεχνίτη βαφών, τεχνίτη τροχών, τεχνίτη αµαξωµάτων. 

42. Χορήγηση άδειας λειτουργίας Ραδιοηλεκτρολογικού εργαστηρίου. 

43. Χορήγηση άδειας λειτουργίας προς τους ενδιαφερόµενους Ραδιοερασιτέχνες. 

44. Άδειες λειτουργίας ραδιοηλεκτρικών εργαστηρίων. 

45. Χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση αδειών εγκατάστασης και λειτουργίας ραδιοσταθµών CB. 

46.  Χορήγηση αδειών κατασκευής, κατοχής, εγκατάστασης και λειτουργίας ερασιτεχνικών και 

πειραµατικών σταθµών ασυρµάτου. 

47. Έκδοση – ανανέωση – τροποποίηση αδειών ερασιτεχνικών σταθµών ασυρµάτου σε κατόχους 

άδειών της αλλοδαπής (SVO). 

48. Έκδοση – ανανέωση – τροποποίηση αδειών ερασιτεχνικών σταθµών ασυρµάτου της Εθνικής 

Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων (ΕΕΤΤ) και της Γενικής Γραµµατείας Πολιτικής Προστασίας. 

49. Έγκριση των επαναληπτών, αναµεταδοτών και ραδιοφάρων της υπηρεσίας ραδιοερασιτέχνη. 

50. Ειδική ραδιοερασιτεχνική άδεια πραγµατοποίησης δοκιµών της παρ. 2 του άρθρου 21 του Κα-

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 27 από 30 

νονισµού Ραδιοερασιτεχνών (Υ. Α. 68000/763/9-12-2002).  

51. Χορήγηση κοινοτικής άδειας για διεθνή οδική µεταφορά επιβατών, για λογαριασµό άλλου, µε 

πούλµαν και λεωφορεία, στο έδαφος της Κοινότητας, βάσει του αρθρ. 13α του Καν. (ΕΟΚ) αριθ. 684/92 του 

Συµβουλίου της 16ης Μαρτίου 1992, όπως τροποποιήθηκε µε τον Καν. (ΕΚ) αριθ. 11/98. 

52. Έκδοση Βιβλιαρίου Φύλλων Πορείας για διεθνή έκτακτα δροµολόγια που πραγµατοποιούνται 

µε πούλµαν και λεωφορεία µεταξύ κρατών – µελών, βάσει του αρθρ. 11 του Καν. (ΕΟΚ) αριθµ. 684/92 και 

για τα έκτακτα δροµολόγια ενδοµεταφορών, βάσει του αρθρ. 6 του Καν. (ΕΚ) αριθµ. 12/98. 

53. Χορήγηση βεβαίωσης για οδικές µεταφορές, για ίδιο λογαριασµό, που εκτελούνται µε πούλµαν 

και λεωφορεία µεταξύ κρατών που είναι, είτε κράτη – µέλη της Ε. Ε., είτε κράτη της Ε. Ζ. Ε. Σ. , βάσει του 

αρθρ. 13 του Καν. (ΕΟΚ) αριθµ. 684/92. 

54. Έκδοση Βιβλίων Φύλλων Ελέγχου για απελευθερωµένες έκτακτες διεθνείς µεταφορές επιβα-

τών µε πούλµαν και λεωφορεία, προβλεπόµενα από τις πολυµερείς συµφωνίες ASOR και INTERBUS 

(82/505/ΕΟΚ της 12ης Ιουλίου 1982 και 2002/917/ΕΚ της 3ης Οκτωβρίου 2002, αποφάσεις του Συµβούλιου 

αντίστοιχα). 

55. Χορήγηση, ανανέωση, ακύρωση και ανάκληση άδειας άσκησης επαγγέλµατος οδικού µεταφο-

ρέα επιβατών και εµπορευµάτων, σύµφωνα µε το Π.∆. 346/01 και καν. ΕΚ 1071/2009. 

56. Χορήγηση βεβαίωσης οδηγού για λογαριασµό τρίτου, βάσει κοινοτικής άδειας, καν. ΕΟΚ 

881/92, όπως τροποποιήθηκε µε τον καν. ΕΚ 482/2002. 

57. Αρµοδιότητες που δεν αναγράφονται παραπάνω, αλλά προβλέπονται από την ισχύουσα νο-

µοθεσία. 

 

ζ)   ∆νση ∆ηµόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριµνας Π. Ε. Φθιώτιδας 

ζ1.  Στον Προϊστάµενο Γενικής ∆/νσης ∆ηµόσιας Υγείας & Κοιν Μέριµνας : 

Όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την άσκη-

ση των ακολούθων αρµοδιοτήτων: 

( Γενικές ) 

1. Εγκύκλιες διαταγές για την εκτέλεση των Νόµων ή αποφάσεων των Υπουργών. 

2. Έγγραφα τα οποία αφορούν στην υποβολή ερωτηµάτων ως προς στην ερµηνεία των κείµενων 

διατάξεων, ή προτάσεων καθώς και κάθε έγγραφο, επιστολή, υπόµνηµα ιδιάζουσας σηµασίας προς Υ-

πουργεία, Περιφέρεια, ΝΠ∆∆, Ανεξάρτητες Αρχές, Οργανισµούς, ∆ικαστήρια και το Νοµικό Σύµβουλο της 

Περιφέρειας ως και τα απαντητικά έγγραφα στις ανωτέρω Υπηρεσίες. 

3. Απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών επί σοβαρών περιπτώσεων ή γενικότερου ενδιαφέροντος θέ-

µατα, που άπτονται των αρµοδιοτήτων της Γενικής ∆/νσης. 

4. Έγκριση για συµµετοχή υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης ∆ηµόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριµνας 

της Π. Ε. Φθιώτιδας, σε εκπαιδευτικά προγράµµατα, σεµινάρια, συνέδρια ή ηµερίδες. 

5. Εισηγήσεις για θέµατα αρµοδιότητας της Γενικής ∆/νσης στην Οικονοµική ή άλλες Επιτροπές 

της Περιφέρειας. 

6. Ερωτήµατα για γνωµοδότηση από την Νοµική Υπηρεσία της Περιφέρειας. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 28 από 30 

7. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερωριακής εργασίας του προϊσταµένου της 

∆ιεύθυνσης. 

 (Αρµ ο δ ι ό τ η τ ε ς  ∆ / ν σ η ς  ∆ηµ όσ ι α ς  Υ γ ε ί α ς  & Κο ι νω ν ι κ ή ς  Μέ ρ ι µ ν α ς )  

8. Προσωρινή ή οριστική απαγόρευση λειτουργίας επιχειρήσεων για λόγους δηµόσιας υγείας 

9. Χορήγηση, ανανέωση, ανάκληση άδειας λειτουργίας ιδιωτικών γυµναστηρίων ή αθλητικών σχο-

λών και συγκρότηση των αρµοδίων επιτροπών. 

10. Χορήγηση και ανάκληση άδειας άσκησης επαγγέλµατος κοινωνικού λειτουργού. 

11. Αποφάσεις καθορισµού αποδεκτών υγρών αποβλήτων. 

12. Προσωρινή και οριστική άδεια διάθεσης υγρών αποβλήτων. 

13. Αποφάσεις συγκρότησης επιτροπών της ∆/νσης ∆ηµόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριµνας 

Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας. 

14. Απόφαση καθορισµού διατήρησης οικόσιτων ζώων. 

15. Απόφαση µείωσης ή αύξησης αποστάσεων πτηνοκτηνοτροφικών εγκαταστάσεων. 

16. Απόφαση καταλληλότητας ακτών κολύµβησης. 

17. Έκδοση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας φαρµακείων και φαρµακαποθηκών, έλεγχος αυτών 

και παρακολούθηση βοηθητικού προσωπικού των φαρµακείων. 

18. Αποφάσεις µείωσης ή διαγραφής προστίµων αντικαπνιστικού νόµου. 

 

ζ2.   Στον Προϊστάµενο της ∆/νσης ∆ηµόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριµνας της Περιφερειακής 

Ενότητας Φθιώτιδας: 

Όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, αποφάσεις ή πράξεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για την ά-

σκηση των αρµοδιοτήτων της ∆/νσης, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 27, του Οργανισµού της Πε-

ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Π.∆. 148/2010 − ΦΕΚ 241/τεύχος Α΄) και ιδίως: 

( Γ ε ν ι κ έ ς  α ρµ ο δ ι ό τ η τ ε ς )  

1. Υπογραφή της τρέχουσας αλληλογραφίας. 

2. Τοποθέτηση υπαλλήλων στα Τµήµατα της ∆/νσης. 

3. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών αµοιβής υπερωριακής εργασίας Προϊσταµένων Τµηµάτων 

και υπαλλήλων της ∆ιεύθυνσης. 

4. ∆ιαπίστωση αποχής από την υπηρεσία λόγω ανυπαιτίου κωλύµατος υπαλλήλων της ∆ιεύθυν-

σης 

5. Ανακοίνωση ή κοινοποίηση αποφάσεων που λήφθηκαν αρµοδίως. 

6. Απαντήσεις σε αιτήσεις, υποµνήµατα ή αναφορές πολιτών, για θέµατα που άπτονται των αρµο-

διοτήτων της ∆/νσης. 

7. Έγγραφα για την ενηµέρωση των πολιτών και των ∆ήµων για θέµατα σχετικά µε την ∆ιεύθυνση. 

8. Έγγραφα σχετικά µε την παροχή στοιχείων και πληροφοριών για θέµατα αρµοδιότητας της 

∆ιεύθυνσης. 

9. Έγγραφα προς άλλες υπηρεσίες Περιφέρειας,  ∆ήµους, Ελληνική Επιτροπή Ατοµικής Ενέργειας 

και Υπουργεία. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 29 από 30 

10. Έγγραφα µε τα οποία ζητείται ο ορισµός µελών για τη συγκρότηση Επιτροπών. 

11. Πράξεις για τη θέση εγγράφων στο αρχείο καθώς και έγκριση χορήγησης αντιγράφων εγγρά-

φων από το αρχείο της ∆ιεύθυνσης. 

12. Βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής του προσωπικού της υπηρεσίας. 

13. Τήρηση του Εµπιστευτικού Πρωτοκόλλου της Υπηρεσίας. 

(Αρµ ο δ ι ό τ η τ ε ς  ∆ / ν σ η ς  ∆η µ όσ ι α ς  Υ γ ε ί α ς  &  Κο ι νω ν ι κ ή ς  Μέ ρ ι µ ν α ς )  

14. Έκδοση γνωµατεύσεων για την χορήγηση αδειών όλων των επιχειρήσεων υγειονοµικού ενδι-

αφέροντος. 

15. Έκδοση και θεώρηση ατοµικών βιβλιαρίων υγείας εργαζοµένων σε καταστήµατα υγειονοµικού 

ενδιαφέροντος. 

16. Έκδοση και θεώρηση βιβλίων υγειονοµικού ελέγχου. 

17. Βεβαιώσεις καταλληλότητας αυτοκινήτων για τη µεταφορά τροφίµων και ποτών 

18. Βεβαιώσεις κινητών Καντίνων για πώληση τροφίµων και ποτών. 

19. Έγγραφα για καλή λειτουργία δικτύου ύδρευσης αποχέτευσης κ.λ.π. δειγµατοληψίες νερού. 

20. Έκδοση γνωµατεύσεων για άδεια διάθεσης αποβλήτων. 

21. Έκδοση αποφάσεων χορήγησης ναρκωτικών σε καρκινοπαθείς. 

22. Θεώρηση µπλόκ χορήγησης ναρκωτικών ιδιωτών γιατρών και νοσηλευτικών ιδρυµάτων. 

23. Προθεσµία αποµάκρυνσης ζωικού κεφαλαίου. 

24.  Οργάνωση και λειτουργία παιδικών εξοχών – κατασκηνώσεων  

25. Άδεια τέλεσης αθλητικών συναντήσεων. 

26.  Βεβαιώσεις καλής λειτουργίας αποχετευτικού συστήµατος 

27.  Έλεγχοι  στα πλαίσια του αντικαπνιστικού νόµου 

28.  Αποφάσεις χορήγησης ναρκωτικών σε  καρκινοπαθείς. 

29.  Βεβαιώσεις για πρακτική άσκηση βοηθών φαρµακείου. 

30. Καταχώρηση ιατρών στη λίστα ειδικοτήτων 

31.  Αποστολή καταστάσεων διακίνησης και αποθέµατος ναρκωτικών των φαρµακείων. 

32.  Θεωρήσεις µπλοκ ναρκωτικών σε γιατρούς, νοσοκοµεία και κέντρα υγείας. 

33.  Εγγραφές και διαγραφές νεφροπαθών και διαδικασιών πληρωµής νεφροπαθών και µεταµο-

σχευµένων. 

34.  Θεώρηση δελτίων µετακίνησης ΑΜΕΑ. 

35.  Θεώρηση βιβλίων σε συλλόγους-σωµατεία. 

36.  Χορήγηση αντιγράφων παραχωρητηρίων οικοπέδων και οικηµάτων σε δικαιούχους (αναξιο-

παθούντες, σεισµοπλήκτους και άλλες ευπαθείς οµάδες. 

37.  Αρµοδιότητες που δεν αναγράφονται παραπάνω, αλλά προβλέπονται από την ισχύουσα νο-

µοθεσία. 

 

 Πέραν των ανωτέρω, εξουσιοδοτούµε τους προϊσταµένους των ∆/νσεων και Τµηµάτων για την επι-

κύρωση της ακρίβειας αντιγράφων ή φωτοαντιγράφων οποιωνδήποτε εγγράφων ή δικαιολογητικών, ύστερα 

από αντιπαραβολή τους µε το επιδεικνυόµενο σχετικό πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο. 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ



 

Σελίδα 30 από 30 

Η κατά τα προηγούµενα άρθρα παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Αντιπεριφερειάρ-

χη» στους Προϊσταµένους ∆ιευθύνσεων ισχύει και για τους νόµιµους αναπληρωτές τους, σε περίπτωση 

έλλειψης, απουσίας τους ή  κωλύµατός τους.  Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος του Προϊσταµένου 

Τµήµατος, η παρεχόµενη σε αυτόν εξουσιοδότηση υπογραφής θα εκτελείται από το Προϊστάµενο ∆ιεύθυν-

σης. 

Οι ως άνω εξουσιοδοτούµενοι προϊστάµενοι οργανικών µονάδων υποχρεούνται να φέρουν προς 

υπογραφή στα ανώτερα ιεραρχικά όργανα θέµατα, που θεωρούνται σοβαρά και ευρύτερης σηµασίας. Κατά 

κανόνα, κάθε έγγραφο που αφορά σε θέµατα αποφασιστικής αρµοδιότητας ή σε θέµατα που ανάγονται στη 

διοίκηση και οικονοµική διαχείριση ή απευθύνεται σε υπερκείµενη αρχή (Αποκεντρωµένες ∆ιοικήσεις, 

Υπουργεία κ.λ.π.) και δεν έχει αυστηρά υπηρεσιακό χαρακτήρα, υπογράφεται από τον Αντιπεριφερειάρχη. 
 

Η απόφαση αυτή, ως έχουσα κανονιστικό χαρακτήρα, να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβέρ-

νησης. 

        

 
 

Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
 
 

ΕΥΘΥΜΙΟΣ K. ΚΑΡΑΪΣΚΟΣ 

 
 

 
 
 

ΑΔΑ: 7ΞΤ57ΛΗ-3ΥΧ


		2014-12-09T09:43:25+0200
	Athens




